BROTJE

BROTJE

HEIZUNG "/

Montaje/Ajuste

Regulador en cascada

ISR BCA B
ISR BCA-SGB B




Indice

1 Acercadeestemanual ...ttt i it
1.1 Contenido de este manual

1.2 Simbolosempleados......... ...t
1.3  (Aquién sedirigen estas instrucciones?

1.4  Volumendesuministro ....... ...t

2. Seguridad ...l

21 Usosegunsufinalidad.......................oo

2.2 Primera puesta en marcha
2.3 Instrucciones generales de seguridad

3. Caracteristicastécnicas .............ccoviiiialld
31 Dimensiones ISRBCAB.......................

3.2 Datostécnicos............ccovinii....

3.3 Esquemadecableado................

4, Antes de la instalacion ... .....

41  Ejemplo de aplicacion del ISR BCA B

4.2

4.3  Ejemplo de aplicacion
44  Ejemplo de aplicacig

Montaje....... ot @ T i
Montaje mural de

INAICACIONES . . o e ettt e e e e e e e e e e e e e
(07T - of [ o 29

8. Programacion . ......c.euiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitt ittt 31
8.1 VW Procedimiento durante la programacion ......... ... 31
8.2  Modificacion de parametros. ... ...t 32
8.3 Tabladeajuste ... ..o e 34

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Indice

8.4  Significado de los parametros
8.5 Tabladecodigosde errores. ... ......uuiuininininenni i,

Q.
<

274 223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 3



Acerca de este manual

1. Acerca de este manual

Lea atentamente este manual antes de proceder al montaje del regulador en casca-

da ISR BCA.
1.1 Contenido de este El contenido de este manual es el montaje y el ajuste del regulado
manual BCABYy ISR BCA-SGBB.

1.2 Simbolos empleados

iPeligro! La no observacion de esta advertencia supone un pel
puede provocar danos corporales.

aralavidao

iPeligro de descarga eléctrica! La no observa
ligro para la vida o puede provocar dafio

jAtencion! La no observacién de esta a gro para el medio
ambiente y para el aparato.

Indicacion/consejo: En estep
les.

Referencia a infg

OHPBEPP

1.3 ;A quién se dirigen estas
instrucciones?

1.4 Volumen de suministro

— Reguladorenca AlB en carcasa para montaje mural
2 sondas de cont
1sensor de ACS U

contacto UAF6
— 1sensorde ACS UF6

— Moddulo del bus CIBC

— Cables de conexion

— 6 sujetacables

s indicaciones para el montaje del médulo de bus se encuentran en las Instruccio-
nes de montaje y de ajuste del médulo de bus CIB C.

4 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



2. Seguridad

A

2.1 Uso segun su finalidad

2.2 Primera puestaen

marcha
(=]
1

2.3 Instrucciones generales

de seguridad

274 223 08.09

Seguridad

iPeligro! jSiga las siguientes instrucciones de seguridad! De lo contrario pone en pe-
ligro a los demas y a usted mismo.

El regulador en cascada ISR BCA sirve para la regulacién en funci
ra exterior de cascadas de calderas con un maximo de 15 cald
con reguladores ISR o Eurocontrol con conexién LPB.

El regulador en cascada ISR BCA-SGB sirve para la regulaciéne
ratura exterior de cascadas de calderas con un maximo de 15 ¢
roCondens SGB 90-250 D en combinacién con reguladores ISR o
conexion LPB.

e la temperatu-
en combinacion

Observe la tabla de configuracion del
bla de configuracién del Manual de ins

ulo Programacion de e
cion de la caldera utilizd

dajos eléctricosrelaeionados con la instalacién
personal especializado.

i normas técnicas y estar autorizados por
rlador en cascada ISR BCA B/ISR

afuncion de caldera del controlador ISR, ésta no
lazo del sistema de control montado en la caldera. Los sis-
ra existente deben permanecer en funcionamiento con to-
ostatos y limitadores de temperatura de seguridad, caso
ologacién de la caldera.

es ISR pueden utilizarse s6lo como controladores de orden su-
perior. correcta puede consultarse en el esquema de conexiones o en el
respectivo fabricante de la caldera.

jAtencion!En casod
puede utilizarseen r
emas de control de ¢
los interruptore
rio caduca |

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 5



Caracteristicas técnicas

3. Caracteristicas técnicas

3.1 Dimensiones ISRBCAB

Fig. 1: Dimensiones

lsr-sca  EEELE® |

sRE113A

108

Nota: Las dimensiones arriba indicadas no son validas para el regulador en cascada

ISR BCA-SGB B.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09




3.2 Datos técnicos

Caracteristicas técnicas

Valores de conexion

Conexion eléctrica

230 V/50 Hz

Consumo max. de potencia eléctrica

VA

11

Entradas

Entradas digitales H1 y H2

Tension baja de'proteccion

Tension con el contacto abierto

Corriente con el contacto cerrado

Entradas analégicas H1y H2

Rango de trabajo

Resistencia interior

Entrada sonda B9

Entradas de sonda B1, B2, B3, B12, BX1, BX2, BX3, BX4

Longitud admisible del cable de sonda

Seccion del cable

Longitud maxima

Salidas

Salidas de relé

Rango de corriente de disefo 1
Salida triac QX3

Rango de corriente de disefio en 1
Salida analégica Ul

Tension de salida 0..10

Interfaces, longitudes de cab

Cable de cobre de 1,5 mm?,
2 hilos no intercambiables

us central

250

460

274 223 08.09

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B



Caracteristicas técnicas

3.3 Esquema de cableado

Fig. 2: Esquema de cableado

FB*)

]

°0y° KVF  TWF ATF H1) HK1 VFK RFK

mnl) PJ%#JLJALJALJALJA

e [TTTTTTTTTTTTT Tos]ve cuu. Bz| Bs|M B9|M ‘I|M
Bus BE Bus EM LPB 112 1 2 3 KVF TWF ATF H1
xao@

BSB FB

regulador de cascad
—

1 1
X2 Red Brenner SK

@I N L [@N]T1[T2[s3]

I I /\ﬂ{\(\/\/\(\ (\(\ [AY4

112]3]4]5 |1|2|3|4|515|6|| |
] L]

-

e

Sonda exterior QAC34
Panel de control
Conexién bus para panel de

da multifuncional
onda de retorno a cascada

QAD36 *)
S1 Interruptor de funcionamiento
Conexién bus para médulo TLP Circulador ACS *)
TWF  Sonda ACS QAZ36 *) bl = azul
o a distancia *) VFK Sonda de ida acascada QAD36 *) br = marrén
ndo a distancia * - .
a multifuncién ) Accessorios gnge = verde/amarillo
HM Advertencia:

- Esquema de conexionado de fabrica

- {QX4, quemador y T1-T2 son contactos libres de potencial!

FEK Conexionado a caldera externa (contacto libre de potencial, sin proteccion)
ATENCION: el STB y regulador de la caldera deben estar operativos, y el

regulador debe ajustarse a su temperatura maxima.
ISR BCA

8 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Caracteristicas técnicas

Q.
<

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 9



. 7/

Antes de la instalacion

. s

Antes de la instalacion

4.

A continuacién encontrara algunos ejemplos de aplicacién que pueden llevarse a

cabo con el regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B.

Para mas ejemplos de aplicacion consulte el Manual de programacion

para reguladores murales.

icacion del

ISR BCAB con el WGB C/D

4.1 Ejemplode apl

(. SOviopenon) 4L (, oNnoso [op epuUOS  4AH
(» 96QVD epedSED B BP| 8P BPUOS MdA el enfe epenuy L (,,ONN2UIO |op JOPEINJIID dH
SOV UoIEINNDAY  ZAAL (x 9€av0 (, BIOPE(OZAW BJNAJRA WH
SOV MML BpEdSEed B OLIOIBI 8P BPUOS  H4Y (, e1UBISIP B OpUBK a4
(,96ZvD SOV BpUOS ML (,uosuedxa ap oseA  OVI EIVO J0USIXS BpUOS 41v
repuakon
‘zunselidsep [ezaged Sy
....................... .

1OV

|euoiado

vod
sl

JyS| epedsed ua

‘od1|nedply Jopesedas uod ‘03xIW 103D.43|BD 0}NIIID UN ‘equiog Uod J0}dey INJJI2 Un Uod

od1[nelpiy ewsnbsy

1 A SOV ap Jopejnwinde

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09

10



ion

instalac

Antes de la

uoIsud) eleq ssulog
AOEZ uoIsus} seulog

(+ 96aVD epedses e ep| op epuos
(, 9£ZVD SOV epuog

(« SOV Jopenony

(» 96QVD

BPEOSED B OUJO)3I Op BpUOS

(. oxnouo |9p epuog

(, OHN2AID [3p JopenoulD

(, BIOUE)SID B OpUBW

€OV Jousixe epuog

Ll

E
repuakan

| UQIODBIBIED OYNAID

012G uoeinbyuod

sodsip ugpssiqg

0099 9d1

uglouny

nuaw ap ONoJuY

voa usl

‘soseweled sof Jeysnly

OAl{SOdSIp UQID2aII

0099 gd1

oolneJply ewelbeiq

10.G UQIRINBIUOD

ugloung

nuaw ap oNoJY

cdZ US|

soJisweled so| Jeysnly

sodsip ugIooalIq

0099 gd1

»oinelply ewelbeiq

104G uoeINBILIo)

ugloun4

nuaw ep onNoJuY

|e ajeainba s,goan opunbas [ap ugIeuIqWIoD B

S,9OM osewd o] ap

~) 04D

snq

[9P OINPOIN

60 LMS < #LNINT)
S| e1eplen op Jopenboy

1dZ ds|

‘sosjoweled sof Jeysnly

IH
(. WH

{,dH (,dL
o[@ e [TI1] [
=1 = 3
i a ] | 38 sng
| _

A@IN [ I@IN[ ] ol@IN Eol@IN] T T ]
ex] o |[g wH G| an [ a '] |

s

1| L1 1 11 [ 11 1|
1] gzl [z ] [Hw] [eg[w] [eg]w]orx] wxlz] 1L
LIX fAR:) [oR-] MO H aml 41y [4}

X
0410

mm snq [3p OINPON
[42.4

ul-diy

op|eo ap Jope|nbey

x
_W_Nx _r.mx N.mx_ m.mx__l_mx
| Vi NG N

I LI LI LI I

60 LMS < vZNNT) o

u diy
_F.Nx N.Nx_ m.mx_
ANIENIENL
LI LI LWL

pay
[ deaxis

81204002
ul-dio
sng

00L/£¥S'9PSAY — YOF HS| epeosed sp uopejnbay

[aa]
[aa]
O
v
<
O
o
o
A
~
o
<
O
o
o
2
[}
©
(3]
9
wn
[0
(9]
<
v
—
]
©
0
o)
oo
(]
o

X
gs8 09X @[]~
ga1| Waena 3gsng Lo T 11

2] ]
7101 Jan|8g) ad)
LI T

X a1
a1l 2 aH poy x| e
ag [N [ N@h @ [widiwh |
o O [ .
oOo "1y
N L
M4 MAA yH 41V A.%E o070 uguew =
= =
* — Inze = q
Gad ofuewe / opioA = oBUB

274 223 08.09

b




. 7/

Antes de la instalacion

Ejemplo de aplicacion del
ISRBCAB con el SOB/L/TE

4.2

(« SOvJopenony 411 (x Ounoud |9p epUOS  JAH

PEOSED B BD| 8p EPUOS MEN ejyenbeepenuy L (,, ONNDUID |SP JOPEINAIID dH
OV UOIOBINDIDSY  ZML (- 96QV0 (, BIOPOZOW BINAIBA WH
SOV MAML epeoSED B OUIOJAI 9D BPUOS M4y (, eIOUBISIP B OpUBY a4

yO SOV epuos  JdML (,uosuedxa op osep OV PEOVD JolBIxe eBpuUOg d1v
repuahan

52602002 €€4° LE0YLG

oo|gobion _ 20|gobon
20]gou 1L | 20|goM L
SUBPUODOAON % SUBPUODOAON

=)l
\/
& W
-.' L] L] L] L]
O
- L5 H o & a1y
00 gl
- : m vog sl M L
|euotodo |euoiodo |euoiodo

(ojens |1op oynoxo un esed ojdwsele
Jod) BIOUB)SIP B SOPUBW Z XBW JEJO3U0D 8pand :UOIOBDIpU|

odI|nelpiy ewanbsy

lopejnwinoe ‘odj|neiply Jopeledas ‘SOIXIW $31030.43|BI SO}INIIID SOP ‘equiog UO0d J0}Ie43|ed 03N

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09

12



on

instalac

Antes de la

ST60.00Z ¥EQ LE0PLZ

‘SeJsapleo se|

op Hg| Jope|nbau |8 UoD SO)SOdp SO0 JBjOIU0D BpeNnd (2

‘IWAAT opunBas un uod oxiw

o}In2J10 opunBas un A eiep|eo epunbss e| ap ¥S| Jopenbal
|2 uod ojoaJIp o}N2JI2 opunbas un Jejosuod apand (|

mw_mcn_u_oao S0L0sS8AVY (, 4o L UoooEyo|EO ONNOIID 014§ ugioeInBu0D
uoisus] efeq saulog L1 X ..o_‘x sojsnly upoung nuaw ap oNoIUY
AQEZ Ugisus) ssulog  GXEX
Z SAY ‘sosjpweled so| Jejsniy

T (. 1Z Qv epesseo e epl ap epuOg LET
IENIBEDEIEED (+ 9€ ZVO SOV epuog ML z onysadsip Lo 0099 ad1 om

e xo ||g wv | a0 ] (. 8OV JopenoI) d1L
H BOLJOBIP UQIOSEIUBLINY  bXLS ugIDDeaIED OJNDIID | UQISUSIX8@ OjNPYW ugIour4 0209 ugeINByuoD @
00L/EYS 9¥SAY — ¥OE M 08 SIVO &3 wu_wwmmﬂw“mwm u_wm LD esoples equiog LXO 911 epiles 0686 UIBINBYUOD )
(, ugIooEB|ED OJINDIID w_u. equog a sa)snfy uglouny nuaLu ap ojnofuyY M
v | | 2me (i OJINDUD |9 EPUOS 4AH i o
_ﬂ_IF_ _ﬂ_%_ nfes B ( oNNoIIo [9p JopENOAD dH L sAY sonaweled so| Jeysnly o
{, BIOpPE|DZBW BINABA WH 2
(. BIOUEJSID B OpUBK a4 uQ | UOIDOBJBIED OUNDIID 0L/ uoeInblyuoy W
Js)xa ap o|npol eled snq UoXsuod N3 shg 1 oAlIsods|p uoloalIq 0099 ad1 <
|o4uo0 ap |pued esed sng ugixsuo) 3Jgsng J
103803 8p [auey 39 sajsnly ugioun 4 nuaw ap ooy B
= € OVR ® epuog n~_m_.< Vo8 usl| ‘sonaweled so| Jejsnly W
O repuaka w

MY MAA LYH dmrL | enJo
(. (. 84 ©
4AH \
) = - 2
ag (a4 (e ( 3
ML ALY « JAH B4
- v
*606° i c
D 2
L S
... L S
.ﬂ/n_ﬂ/ Ll Ll Il m
ad1 aa]aw] mn_ms o[ s_ m_s_ mms_ r s_ 'L 1z|w| [zzw] eHiw] 1ix [oT0]
0 E sasna wasng -—. Lz]e nasna | 81| [ ]Z] >t _ v oLx Wasng w3 sng _Nxm_ mem_ ZH %
09X gsd ad 09X asg o

00L/2Z1'EYSAY — US| elapled ap Jopenbay

€

oAlIsodsIp ugoaNq

0099 ad1

LO eJapjed equiog

LXO 9184 eplles

0685 ugioeInbyuo)

001/22L'erSAY — HS| essp

ope|nbay

_ 001/06€'SLSAV — HS| UOISUSIXs OINpoW 7

1x0_| |15z souueig

X

ZeN WH mmxc_
X ._®z ._z@._ NI@[1] X

IAIAIATANAIAIA)

T
Swﬂﬂﬂﬂ{i}ﬁ{}

Gan
H

:SOp es8pfRD BT

oun piepes e

anbs3

o
o0
o
m
N
~N
<
™~
~N




Antes de la instalacion

icacién del

Ejemplo de apl
ISR BCA-SGB B

4.3

(. sov.Jopenony 4L
el enbe epesjug  AMML

(» Lzavo
BPBIOSED B OUl0)al 8p BpUOS RIS
ugsuedxs ap osen Oy
UQIDoEJa[ED 0}INJIID Sp BqUIO] daM

alede 0L0S300Y 0OIWIG)
J1opeiquiensalul o ouqyinbe ap e|jejog

61508002 259 |0V A

(, ounouio [ep BPUOS  JAH

ONND.ID [9P JOPRINOAID dH
(. IOpPZOW BINAIBA WH
(, erouelsip e opuepy a4
YEOVD J01S)x3 Bpuos d1v
repuakon]
PN
N = R ]

0 —

€ = YS| UoldvaIp-ad

a4

e

L

[euoiodo

405-y¥04 ¥S| epedsed ua Jope|ndai A 5y anbuey ‘03xi1W UQIdIL|ed 3P 01INDIID UN ‘0d1|NE

<1

W J1v

odI[nelpiy ewanbsy

opedlde dwsal3z

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09

14



on

instalac

Antes de la

AQgEZ UQisua) saulog

(+ 9QVD epedsedse epl op epuog
(« 9€Zv0 SOV EPUOS

(« SOV JopeInoad,

(. 9eavo

Epeosed e oulolal sp epucs

(. oNnoup [8p epuog

(, ounou |Bp Jopejnoad

{, eloue)sip e opuep

FEOVO Jousixe epuos

IMH

| UQIDOBBIeD OINDUID

012G ugoEINBYUOD

oAlsodsip ugioalIg

0099 941

uoung

nuaw ap onoJuY

S, g9M oJawud o] ep

‘sodaweled so| Jeysnfy

|e ajeainba s,gOA\ opunbes |ap UQIDBUIGUIOD BT

oalsodsip ugvaaig

0099 9d1

oo||nesply ewelbelq

L0.S ugeINBYU0D

uoung

nuaW ap oNJIUY

HWO a0
snq

19P O|NPON

60 LMS < FLNWT)
S| eseples ap topejnbau

‘soljsweled so| Jeysnly

nisodsip ugioosQg

0099 ad1

blInelply eweibelq]

104G uoldeInByuo)

goM opunbas

uoluUNy

nuaw ap ondJUY

‘soljaueled so| Jeysnly

il

dg sng

3 E :
m eﬁuﬁ §:>
— eSuS @

T
1@IN[ [T @[N] ‘.®z

.@z HE

e o |[g wn [ an ][ a1

| I 60°1

up dis

00L/E¥S 9¥SAY — ¥OE HS| epeosed ap Jope(nbal

asg Eoox
[2] 1] | gan| nasme  3ssa L=
- 10f+ 1! cLl gl ad1

Ad" MIA 1MH 41v ML

( dAH o

LIX

pay
X

wé_@ﬂq

T 71,7

LLLL DL

1424 LiX

L'exj|eex] |eeX
._ Z |_ Z ._ Z
T

G| elap|eo ap Jopenbai

clv)|elv]|elb] PHIW] jeg|N| [BE[W]OLX]
[AR:) [WR:} MO LH ELLNR EVA S O

. 240
wmw snq [ap onp

RAAASRARNARAY WM
_|F_
on

Lexy | gex ] |eeX £X
._n_ Zn_ Z._

=1 [&ex

il
i

o||lEWE / OpIBA
ugliew
|nze

v0g us| esed

AOEZ pPeY

[t

obub
1q
19

5,

X

S§IX

diL

x| re [mo
INJE)] E..< 1@IN] [TI@IN] W[ ] W[ [ ]z
T T T T

[AIAIATAMU

DH_E

IXau0)

[aa]
[aa]
O
v
<
O
o
o
A
~
o
<
O
o
o
2
[}
©
(3]
9
wn
[0
(9]
<
v
—
]
©
0
o)
oo
(]
o

274 223 08.09




BCA By sistema de carga
ACS con mezclador

Antes de la instalacion

4.4 Ejemplo de aplicacion ISR

(»ewolsis eqog  dnz
SOV MML

9eZv0D SOV epuosS  JML
9€Zv0 SOV epuoS  JML
(. SOV JopeInosy  d1L
euj enbe epenjug AL
(,ewalsisequog  dNZ
(. ewolsis equog  dNZ
9€7v0 SOV epuoS  JML

repuafan

MM

21506002

Jopejozow uod
ebieo ewolsis-gOvY

DI|neiply ewanbs3

lope|pzaw uod 5Hy edied 11sK9vD

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09

16



. 7

Antes de la instalacion

21506002 L08 €795EL

(+ SOV uoIdE

vO SOV
vO SOV
vO SOV

O SOV

SOV JopenonD

SOV ouewud Jopejonuod

L epzew odnib ugPpung

7109 uoweinbyuod

9eg ebied epuog ML

LXg epuos ap epenug

0£6G uoeINByuoD

E€ED SOV wuslul 2u10 eqUIog

LXO 98l eplieg

0685 uoEINBYUOD

opebedy

Z UQIooB8|BD 01INdJID

G1/2G ugpeinbyuod

opebedy

L ugiooejs|ed 01INdIID

0l /g uoeInByuod

oonewoyne

ebBieosoep ugI008)0.d

oroguoeINByYUOD ,4*

epuos
epuos
epuos

epuos

(, AL
.
(. dMZ rn_n_._.
Mkuu_m mw_m
(&) . (&3
@ 1 ®
LIT I T T ILT 1]
r_\r_\/_\ r_\_ T .1 T T,
HeNEENRIEZEN]EER
ex| o |[gwi || an __n_.F__v_m_ |

Legq ® €g uod ebueo op odi c20S SOV Jope|nuwndy|
z uois|indw Bubisuon "oeeIadYy 0zosuopeinbyuon 4
sa)snly uolound nuaw ap o|nNoIUY

‘sosieweled so| seisnly

slrlelz|L

v D )

esle i NI T INJS[]
I Iz

00L/EV L EPSAY — VO4 US| epeosed Jopenbey

a4

asd

[S2]

2|l

2l g

I
Q

1oy 101 |anw|a

LAML JTL dJAL

dML

elap|eo
e sng-dd

17

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09



Montaje

5. Montaje

5.1 Montaje mural del ISR
BCAB

Desconecte la instalacion de la alimentacion de tension antes de e
{fi jos.

» Desenrosque los tornillos de la parte inferior de la carcasa
carcasa junto con la seccion del operador de la parte inferi

Fig. 3: Abrir la carcasa

18 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Montaje

+ Coloque los cables de conexidn (véase el capitulo Instalacion)

« Trasrealizar la conexién del ISR BCA B, coloque la tapa de la carcasa ligeramente
inclinada (véase fig. 5) sobre la parte inferior de la carcasa (1), apriete por abajo
(2) y enrosque los tornillos en la parte inferior

Fig. 5: Cerrar la carcasa

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

19



Montaje

5.2 Montaje del ISR BCA-SGB
B

f Desconecte la caldera de la alimentacién de tensién antes de empezar los trabajos.

« Soltar los cierres rapidos de la parte frontal, bascular la campana
cia delante (1) y desmontarla hacia arriba.

+ Abrirlatapadel panel de mando (2), soltar los cierres rapidos
de la caldera y bascular la tapa del panel hacia delante (3).

+ Levantar la tapa del revestimiento y retirar (4).

Fig. 6: Apertura de la carcasa de la caldera.

sSG032A

20 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



« Apretar los cierres de |la tapa BCA By quitar la tapa.

Montaje

Fig. 7: Desmontaje de la tapa BCAB

274 223 08.09

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

21



Montaje

« Fijar la regulacién segun la fig. 9 con tornillos en la consola de regulacién

Fig. 9: Colocacién del ISR BCA-SGB B
R

22 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



6. Instalacion

6.1 Conexion eléctrica
(general)

6.2 Tendido de los cables (ISR
BCA B)

Instalacion

Tension de alimentacion: 1/N/PE, AC 230 V +6% -10%; 50 Hz
Los trabajos deben encargarse a una persona con formacién electrotécnica. Observe
las normativas locales y las disposiciones VDE.

Longitudes de cables
Los cables de bus no llevan tensidn de red, sino tensién baja d
cables no pueden conducirse paralelamente con cables de red
caso contrario, deben tenderse cables apantallados.
Longitudes de cable admisibles:

Cable Cu hasta 20 m: 0,8 mm?

Cable Cu hasta 80 m: 1 mm?

Cable Cu hasta 120 m: 1,5 mm?

Tipos de cables: p. ej., LIYY o LiYCY 2 x 0,8

eccion. Estos
les parasitas). En

Los cables para tension baja deben ten
través de los pasacables al exterior.
Los cables para tensién de alimentacié
pasacables al exterior.

se por detras del regu hacia abajo a

ben pasarse directamenitea través de los

Fig. 10: Cableado en el interior de la carcasa

<&

274 223 08.09

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B PE]



Instalacion

6.3 Conexion del ISR BCAB
Nota: Observe los esquemas de conexiones de este manual.

« Desmonte el revestimiento y el aislamiento de la caldera hasta tep la

regulacién de la caldera.
Todos los cables en el interior del revestimiento de la caldera de,
abrazaderas de cables previstas al efecto y fijarse en los pasaca
conexiones (fig. 11).
Ademas, en las calderas de pie, los cables deben fijarse tambié
situados en la parte posterior de la caldera.

alojarse en las
del panel de

los pasacables

Fig. 11: Pasacables

SRE045A

de golpe los bornes hasta qué en enclavados
rminales de tornillo
nillo con el destornil

tar el mecanismo de

Introducir los cables y c
Apretar hacia abajo |
Apretar el terminal d
Para abrir los bornes

te con un destornillador

illables para cables en las calderas murales

es atornillables para cables (2x PG 11y 1 x PG 9) en los
ndientes de la chapa de fondo de |a caldera y fijelos con una
de forma analoga a los racores ya montados)

taje de racores

Instalacion de los cables para valvula de mezcla y bomba
» Paseun cable desde el interior por los pasacables y conéctelo a los componentes
correspondientes.

mbas de circulacion
La intensidad de corriente por cada salida de bomba es de
INmax = 1 A, en total 6 A como max.

Instalacion del cable para la sonda de impulsion

» Introduzca el cable de la sonda de impulsion desde el exterior a través del racor
atornillable para cables PG 9 situado en la chapa de fondo de la caldera e instale
la sonda de impulsién mediante la abrazadera en la tuberia de impulsién situada
encima de la bomba del circuito de la valvula de mezcla.

Nota: Corte las longitudes de cable no necesarias.

24 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09




6.4 Conexion del ISR BCA-

SGB B
e
1

6.5 Realizar conexién de bus

o
1

Instalacion

Observe los esquemas de conexiones de este manual.

« Insertar los sujetacables en los taladros correspondientes de |
regulacion.

» Colocar el cable de conexién de la unidad de servicio dentr
hasta el regulador de cascada ISR BCA-SGB B y conectarlo
conexiones.

» Colocar los cables de sensores, bombas y mezcladores dent
hasta el regulador de cascada ISR BCA-SGB B y conectarlos s
conexiones.

» Colocar el cable de red seguin el esque
sujetacables desde el regulador de ca
conexion a la red y fijarlo en este bo

os sujetacables
n el esquema de

Observe las siguientes instrucciones p3
SGB By de otros reguladores ISR: los reg

Nota: La line bus no debe (fi disponerse en forma de anillo.

dores ISR

’ ISR BCA F—‘ ISR ZR1/2 ‘

ISR SSR ISR BCA ISR ZR1/2
ISR SSR ISR ZR1/2

6 Instalaciony CEM

274 223 08.09

Todas las lineas de alimentacién contienen corrientes parasitarias. Los picos de
tension momentaneos son principalmente consecuencia de procesos de
conmutacién de cargas inductivas, tales como motores, contactores, bombas o
valvulas electromagnéticas. Tales picos de tension se acoplan a las lineas de bus
vecinas y pueden producir fallos inesperados en equipos o componentes.

Tendido de cables
Las lineas de bus deben tenderse a una distancia recomendada de 15 cm de las
lineas de alimentacién. En caso contrario deben utilizarse cables apantallados.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 25



Instalacion

Tipo de cable

Para la conexion de bus debe utilizarse un cable de dos hilos con una secciéon de 1,5
2
mm-<,

En caso de grandes distancias entre los reguladores ISR deben cumplirse las
siguientes condiciones:

Limitacion por la resistividad R:

« Longitud max.delalinea: =~ — 250 m por cada regulador,

— 1.000 m, como max., ent
mas alejados

— 250 m por cada regulado
— 1400 m, como max. (sumade

s reguladores ISR

« Longitud max. de la linea:

los conductores

Limitacion por la capacidad de la linea
+ Capacidad max. delalinea: —25gp

26

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Operacion

7. Operacion

7.1 Elementos de mando

Fig. 13: Elementos de mando

Tecla de modo operativo Modo ACS Tecla de modo operativo modo calefacci

\

( Aut
Seccién del operador \. N E 9 # L O
\ AT T
| —
Conector de\.
servicio
Tecla OK
(confirmacion)
Tecla ESC
(cancelacién)
J

Sy

Fusible 6,3 A

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09



Operacion

7.2 Indicaciones

Fig. 14: Simbolos de la pantalla

_ INFO PROG e . ECO
Qs me . 05HE
O ywm—vy

=g ’o'-‘o'-’o'-‘ '-‘o:o-"

3¢
«
CLGLLLCLLE ©

Significado de los simbolos

%:ﬁ:— Calefacciéon modo confo
Calefacciéon modo reduci
Calefaccion en funcion an

C
©
g Proceso en
,

12

Al

INFO
PROG

calefaccion activ

28 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Operacion

7.3 Operacion Ajuste del modo calefaccion

Mediante la tecla de modo operativo Modo calefaccién puede cambiarse entre los
distintos modos de calefaccion. El ajuste seleccionado se indica mediante un guién
situado debajo del simbolo del modo operativo.

O—b

Kesseltemperatur

T 4 8 12 1 2
aRE003A

Funcionamiento automatico — Modo calefaccién segln el programa horario
a — Valores de consigna de la temperatura -:;’T'% o ( segunel p
— Funciones de proteccion (proteccion antihielo, proteccion s
tivadas
— Dispositivo automatico de conmutacion ve
tica entre modo calefaccién y modo ver,
determinada)
— Dispositivo automatico de los limite
matica entre modo calefacciony m
supera la consigna de sala)

Funcionamiento continuo -:;:% — Modo calefaccién sin programa hors
o ( — Funciones de protecciépactivadas

ma horario

utacion auto-
tura exterior

Dispositivo a
funcionami
Modo de proteccion (!

Ajuste del modo AC
=» Conectado:

Desconectado;
preparaci el ACS esta desactivada.

% 20 2
aRE003A

Ajus consigna ambiente

=» Consigna confort 3§

El valor de consigna de confort puede aumentarse y reducirse di-
rectamente mediante el mando giratorio (+) o (-).

Consigna reducido ({

El valor de consigna reducido se regula del modo siguiente:

— Pulsar la tecla de confirmacién (OK)

— Seleccionar el circuito de calefaccion

— Seleccionar el parametro Consigna reducida

— Ajustar el valor de consigna reducido mediante el mando giratorio

— Pulsar de nuevo la tecla de confirmacién (OK)

Al pulsar la tecla de modo operativo Circuito de calefaccién se accede de nuevo des-
de el nivel de programacién o informacién a la pantalla principal.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 29



Operacion

Visualizacion de informaciones
Pulsando la tecla de informacién se visualizan diferentes valores de temperatura y
mensajes, p. €j.:

« temperaturas interior y exterior

« avisos de fallos o de mantenimiento

Y

En caso de que no se produzca ningun fallo ni aparezcan avisos antenimiento,
estas informaciones no se visualizaran.

)

roducido un fa-

Mensaje de error Q Sien la pantalla aparece el simbolo de error Q, significa que s
tos acerca del

llo enlainstalacion. Pulsando la tecla de informacion obtendra
error (véase Tabla de cédigos de error).

Recuperar ajustes de fabrica
Para recuperar los ajustes de fabrica, prg
— Seleccione el n.2de prog.31eneln
— Cambie el ajuste a Si'y espere hast3
— Pulse ESC para salir del menu

de la siguiente Te
de ajuste Ingenieria
e se vuelva a poner en

Para mas informacion sobre la modificat
Programacion.

<

30 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09

de parametros, cons

>




Programacion

8. Programacion

Una vez realizado el montaje debe programarse el aparato.

8.1 Procedimientodurantela  La eleccion de los niveles de ajuste y opciones de menu para el usuati
programacion cos de la calefaccion debe llevarse a cabo segun el siguiente grafi

Fig. 15: Seleccién de los niveles de ajuste y opciones de menu
Auto

2 O # C O

m {530

0.oeC Pantalla principal

Temp. exterior

oK
D pulsar

l

f Teclade informacion
Pulsar durante aprox. 3 s, hasta que aparezca eg

Opciones de menu:

Horay fecha

Seccion del operador
Radio

Prog. horario C. Calef. 1
Prog. horario C. Calef. 2
Prog. horario 3 / CCP
Programa horario 4/ACS
Programa horario 5
Vacaciones Circ.Calef. 1
Vacaciones Circ.Calef. 2
Vacaciones Circ.Calef. P
Circuito calefaccion 1
Circuito calefaccion 2
Circuito calefaccion P
Agua caliente sanitaria
Bomba Hx

Piscina

Prim contr/Bomba sistema
Cascada

Solar

Caldera de leha
Acumulador
Acumulador ACS
Calentador instantaneo ACS
Configuracion

LPB

Error
Mantenimiento/servicio
Test entrada/salida
Estado

Cascada diagnésticos
Diagnésticos fuente calor
Info

Usuario final (U) y pu ha (P) incl.

e todo el resto de niveles de ajuste y esta
mediante una contrasefia.

Dependiendo de la seleccién del nivel de ajuste y de la programacion no es posible ver todas las
opciones de menu.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 31



Programacion

8.2 Moadificacion de Aquellos ajustes que no pueden modificarse directamente a través del panel de con-
parametros trol deben llevarse a cabo en el nivel de ajuste.
El proceso de programacion basico se representara en lo sucesivo mediante el ajuste
de la horay la fecha.

Pantalla principal:

OK
Pulsar D

+

Mediante seleccionar la opcion d

fecha.
Confirmarla
Auto ,
Y D % C O
PROG
{
No. {
la opcion de menu Horas (107
P / i MU
Hora y fecha
Horas/minutos

0 4 8 12 16 20 24
OK

onfirmar la seleccié

Auto
= O % C O

PROG

]
\ No./ 1
var a cabo el ajuste de las horas (p. ej. 15 -15-
// l-\\
Hora y fecha

Horas/minutos

0 4 8 12 16 20 24

2N O % C O
PROG
{
No. \ | /'
S
Pl
30 minutos). /N
Hora y fecha
Horas/minutos

0 4 8 12 16 20 24

32 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



274 223 08.09

0

Programacion

OK
Confirmar el ajuste con D

Pulsar |a tecla de modo operativo del circuito calefac-
cion para regresar a la pantalla principal.
# C O

"
(0D Q

Al pulsar la tecla ESC se pasa a la opcié
dificados previamente.
Sienel plazode unos 8
sualizara la pantalla ifi previamente.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 33



Programacion

8.3 Tablade ajuste

« Enlatabla de ajuste no se indican todos los parametros que se visualizan en la

e pantalla.
1 « Segun la configuracién de la instalacién, en la pantalla no se visualizaran todos
los parametros indicados en la tabla de ajustes.

+ Conelfin de acceder a los niveles de ajuste Usuario final (U), P.
(P) e Ingenieria (1), pulse la tecla OK'y a continuacién la tecla
3 s, seleccione el nivel que desee mediante el mando girat
leccion con la tecla OK.

rmacion unos
confirme la se-

Tab. 1: Ajuste de los parametros

Funcién estandar
Hora y fecha
Horas / minutos 00 (h:min)
Dia / Mes 01.01 (dia.mes)
Afio U | 2004 (afio)

Inicio del verano
Fin del verano
Seccion del operador

I 25.03 (dia.mes)
I 25.10 (dia.mes)

Idioma U | Aleman
Info I Temporalmente
Temporalmente | Perm emente

Vista de errores
Caédigo | Codigo y text

I Caédigo y texto

25 U
26 I Apagado
27 I Apagado
30 | No
puede verse en el aparato de sala!
Activar config. basica 31 I No
o | Si

40 P Unidad ambiente 1

| Unidad ambiente 2 | Unidad ambiente P | Unidad
ad operadora 2 | Unidad operadora P | Unidad de ser-

jEste parametro sélo puede verse en el aparato de sala!

34 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

o

whd

. (%)

on 3

” 2 © .
Funcién a o Valor estandar

L O

z ©

=

z

Asignacién dispositivo 1 42 P ito calefaccion

Circuito calefaccién 1 | Circuito calefaccién 1y 2 | Circuito calefaccion 1
y P | Todos los circuitos calefac.

jEste parametro sélo puede verse en la unidad interior, porque la
unidad de mando del grupo térmico esta programada de forma
fija en el aparato de mando!

Operacién HC2
Comunmente con HC1 | Independientemente

Operacion HCP
Comunmente con HC1 | Independientemente

Accion botén ocupacién

Ninguno | Circuito calefaccion 1 | Circuito calefaccion 2
mente

jEste parametro sélo puede verse en el ap

| 0.0°C
| -

Reajuste sonda ambiente
Versién de software

Radio sible si existe una unidad ambiente de radio.
Binding 120 P | No
No | Si
Modo test 121 P | Apagado
Apagado | Encendido
Unidad ambiente 1 130 P |-
131 P -
132 P -
133 P -
Repetidor 134 P |-
Ausente | Listo | Sin ri
Unidad operadora 1 135 P |-
sente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
136 P -
in recep. | Cambiar pilas
137 P -
usente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
nidad de servicio 138 P |-
Ausente | Listo | Sin recep. | Cambiar pilas
rar todos los equipos 140 P No
o|Si
Prog. horario C. Calef. 1
Preseleccién Lu - Do 500 U Lu - Do
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do|Lu|Ma|Mi]|Ju|Vi|Sa|Do

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 35



36

Programacion

Funcién

12 fase marcha
12 fase paro
22 fase marcha
22 fase paro
32 fase marcha
32 fase paro

Valores por defecto
No | Si

N.° prog.

c c c c Nivel de ajuste’

Valor estandar

0 (h/min)
0 (h/min)
(h/min)

Prog. horario C. Calef. 2

iParametros Gnicamente visibles c
nible!

do el circui

Preseleccion Lu - Do

Lu-Do|Lu-Vi|Sa-Do|Lu|Ma|Mi]|Ju|Vi|Sa|Do

12 fase marcha
12 fase paro

90 (h/min)
:00 (h/min)

22 fase marcha U | 24:00 (h/min)
22 fase paro U | 24:00 (h/min)
32 fase marcha U | 24:00 (h/min)
32 fase paro U | 24:00 (h/min)
Valores por defecto u No
No | Si
Prog. horario 3 /CCP (Circuito
Preseleccion Lu - Do u Lu - Do
Lu-Do | Lu-Vi|Sa-Do | Ma | Mi|[Ju|Vi|Sa|
12 fase marcha 541 U | 06:00 (h/min)
542 U | 22:00 (h/min)
543 U | 24:00 (h/min)
544 U | 24:00 (h/min)
545 U | 24:00 (h/min)
546 U | 24:00 (h/min)
556 U No
Programa horario 4/ACS ( liente sanitaria)
Preseleccién Lu - Do 560 U | Lu-Do
-Do | Lu-Vi|Sa-Do|Lu|Ma|Mi|Ju|Vi|Sa|Do
2 561 U | 05:00 (h/min)
12 562 U | 22:00 (h/min)
e marcha 563 U | 24:00 (h/min)
fase paro 564 U | 24:00 (h/min)
2 fase marcha 565 U | 24:00 (h/min)
fase paro 566 U | 24:00 (h/min)
res por defecto 576 u No
No | Si
Programa horario 5
Preseleccion Lu - Do 600 u Lu - Do

Lu-Do|Lu-Vi|Sa-Do|Lu|Ma|Mi]|Ju|Vi|Sa|Do

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09




Programacion

on

o
Funcién = Valor estandar

o

z

12 fase marcha

12 fase paro

22 fase marcha

22 fase paro

32 fase marcha

32 fase paro

Valores por defecto

No | Si

Vacaciones Circ. Calef. 1

Inicio

c c c c Nivel de ajuste’

Fin
Nivel operativo
Proteccion antihielo | Reducida

. . iPara y
Vacaciones Circ. Calef. 2 LiZTZ'metros

cion antihielo

accion 2 esta dispo-

Inicio u --.-- (dia.mes)
Fin U | --.--(dia.mes)
Nivel operativo U Proteccion antihielo
Proteccién antihielo | Reducid
Vacaciones Circ.Calef. P . do el circuito calefaccion P esta dispo-
nible!
Inicio 662 U | --.-- (dia.mes)
Fin 663 u --.-- (dia.mes)
Nivel operativo 668 U Proteccion antihielo
Circuito calef
710 U 20.0°C
712 U 16.0°C
714 U 10.0°C
720 U 1.50
721 | 0°C
Adaptacion curva cale 726 I Apagado
Apagado | Encendido
ite calef. inv./verano 730 u 18°C
732 | 0°C
740 | 8°C
? i p. impulsién 741 I 80°C
luencia ambiente 750 P |---%
imitacién temp. ambiente 760 I 0,5°C
alefaccion acelerada 770 I 5°C
ccién acelerada 780 I Bajar a consigna
Apagada | Bajar a consigna reducida | Bajar a cons. prot. antihielo reducida
Max control marcha 6ptima 790 I 0 min
Max control parada éptima 791 I 0 min

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 37



38

Programacion

Funcién

Inicio aumento cons. reducida
Fin aumento cons. reducida

Prot. sobretemp. bomba circ.
Apagado | Encendido

Aceleracion valvula mezcla
Tiempo funcionam. actuador

Funcion tratamiento suelo

Apagada | Calefaccion | Tratamiento | Calefaccion/tratamiento | Trata
miento/calefaccién | Manualmente

Cons. manual tratam. suelo

Extraccion exceso calor
Apagado | Modo calefaccién | Siempre
Con acumulador
No | Si
Con prim. contr/bomba sist.
No | Si
Reajuste Consig. Temp.Imp.
Ninguna | Con entrada H1 | Con entrada H2
Cambio modo funcionamiento

N.° prog.

800
801
820

— — — Nivel de ajuste’

Ninguna | Proteccion | Reduci

Valor estandar

Ninguna

Proteccién

isibles cuan

Circuito calefaccion 2

do el circui

to calefaccién 2 esta dispo-

Consigna confort
Consigna reducida
Consigna prot. aiti

Min. consigna temp.
Max. consigna temp. i
nfluencia ambiente

ax control marcha éptima
ax control parada 6ptima
icio aumento cons. reducida
aumento cons. reducida

Prot. sobretemp. bomba circ.
Apagado | Encendido

1010
1012
1014
1020
1021
1026

1030
1032
1040
1041
1050
1060
1070
1080

1090
1091
1100
1101
1120

- —-——-9wW—-—=—-—=—-Cc —-—-—-cccc

Aceleracién valvula mezcla

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

1130

20.0°C
16.0°C
10.0°C
1.50

0°C
Apagado

18.0°C
0°C

8°C

80°C

- °C
0,5°C
5°C
Bajar a consigna
reducida
0 min

0 min
- °C
-15°C
Apagado

5°C

274 223 08.09



Programacion

o
whd
. (%)
on S
. 2 © .
Funcién a o Valor estandar
L O
z °
=
=z
Tiempo funcionam. actuador 1134 I
Funcién tratamiento suelo 1150 I

Apagada | Calefaccion | Tratamiento | Calefaccién/tratamiento | Trata-
miento/calefaccion | Manualmente

Cons. manual tratam. suelo

Extraccién exceso calor
Apagado | Modo calefaccién | Siempre
Con acumulador
No | Si
Con prim. contr/bomba sist.
No | Si
Reajuste Consig. Temp.Imp.
Ninguna | Con entrada H1 | Con entrada H2
Cambio modo funcionamiento
Ninguna | Proteccion | Reducida | Confort | Autg
iP':éTélmetr camente visibles'cuando el circuito calefaccion P esta dispo-
nible!

Circuito calefaccion P

Modo de funcionamiento U | Automatico
Proteccion | Automatico | Reducida | Confort
Consigna confort 1310 U | 20.0°C
Consigna reducida 1312 U | 1e.0°C
Consigna prot. antihielo 1314 U | 10.0°C
Pendiente curva calefacci 1320 U | 150
1321 | 0°C
1326 I Apagado
1330 U 18.0°C
1332 | 0°C
p. impulsién 1340 I 8°C
impulsién 1341 I 80°C
1350 P ---°C
Limitacién temp. a 1360 I 0,5°C
Calefaccién acelerada 1370 I 5°C
educcion acelerada 1380 I Bajar a consigna
ada | Bajar a consigna reducida | Bajar a cons. prot. antihielo reducida
1390 | 0 min
1391 | 0 min
1400 I ---°C
aumento cons. reducida 1401 I -15°C
rot. sobretemp. bomba circ. 1420 I Apagado
Apagado | Encendido
cién tratamiento suelo 1450 I Apagado
Apagada | Calefaccion | Tratamiento | Calefaccién/tratamiento | Trata-
miento/calefaccién | Manualmente
Cons. manual tratam. suelo 1451 I 25°C
Cons. actual tratam. suelo 1455 I 0°C

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 39



40

Programacion

Funcién

Dia actual tratamiento suelo
Dias trat. suelo completados
Extraccién exceso calor
Apagado | Modo calefaccion | Siempre
Con acumulador
No | Si
Con prim. contr/bomba sist.
No | Si
Cambio modo funcionamiento
Ninguna | Proteccién | Reducida | Confort | Automatico

N.° prog.

1456
1457
1461

— — — Nivel de ajuste’

Valor estandar

calefaccion

Agua caliente sanitaria

Consigna nominal
Consigna reducida

Liberar

24h/dia | Programas horarios CCs |
Programa horario 4/ACS

ograma horario 4/
ACS

Apagado | Encendido

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

Prioridad de carga P | MCvariable, PC
Absoluta | Variable | Ninguna | MC variable, P absoluta
Funcién legionella I Diafijodela
Apagado | Periédicamente | Dj semana
Func.legionella periédica I 3
Funcién legionella seman I Lunes
Lunes | Martes | Miérc
Hora func. legionella 1644 I --:--
Consigna func. legi 1645 I 65°C
1646 I ---
1647 I Encendido
circulacion 1660 P | ACS
3 /BCC | Liberacién ACS | Programa horario 4 / ACS | Liberar
1661 P Encendido
1663 P 45°C
2008 | Si
2010 I Encendido
pagado | Encendido
1 con acumulador 2012 I Si
No | Si
prim. contr/bomba sist. 2014 I Si
o|Si
Prioridad de carga ACS 2033 I Si
No | Si
H2 Extraccién exceso calor 2035 I Encendido

274 223 08.09




Programacion

Funcion

H2 con acumulador
No | Si

H2 prim. contr/bomba sist.
No | Si

N.° prog.

— Nivel de ajuste’

Valor estandar

Prim. contr/bomba sistema

Prim. contr/bomba sistema
Antes de acumulador | Después de acumulador

Caldera

Liberar temp. exterior baja

Con modo econémico
Apagado | En ACS | Encendido

Carga completa reserva
Apagado | Encendido

Min. consigna
Max. consigna

Min. consigna retorno I 8°C
Bomba bypass control I Temperatura de
Operacion quemador paralelo | Temperatura retorno
Salida nominal 2330 I 50 kW
Cascada
Estrategia direccién 3510 I Encend. tarde, apag.
Encend. tarde, apag. pr | Encend. tarde, apag. tarde | E tarde
pronto, apag. tarde
Liberar fuente sec.integr 3530 I 50°C min
3531 I 20°C min
3532 | 300s
3533 I 5 min
3540 | 100 h
3541 | Ninguna
Fuente maestra 3544 I Fuente 1
Fuente 1 | Fuente te 3 | Fuente 4 | Fuente 5 | Fuente 6 | Fuente 7
| Fuente 8 | Fuente 9 e 10 | Fuente 11 | Fuente 12 | Fuente 13 |
Fuente 14 | Fuente 15 16 |
anque prot. bomba casc. 3550 I Apagado
do | Encendido
3560 | 8°C
3590 | 4°C
Bloqueo generacién auto 4720 | Con B4
Ninguno | Con B4 | Con B4y B42/B41
pqueo gen. auto. calor SD 4721 I 5°C
emp. buffer / CC 4722 I -3°C

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

41



Programacion

Valor estandar

Funcién

N.° prog.
Nivel de ajuste’

Acumulador ACS G] jLos parametros dependen del sistema hidraulico!

Carga 5010 |
Un vez / dia | Varias veces / dia
Acelerac. consigna impulsién
Aceleracion transferencia
Tipo de carga
Con B3| Con B3yB31 | Con B3, Legio B3y B31
Max. temp. de carga
Modo operativo resist. el.
Sustituto | Verano | Siempre
Liberacion resist. eléctrica
24h/dia | Liberaciéon ACS | Prog. horario 4 / ACS

Control resist. eléctrica
Termostato externo | Sonda ACS
Extraccién exceso calor I Encendido
Apagado | Encendido
Con acumulador I Si
No | Si
Con prim. contr/bomba sist. I Si
No | Si
Calentador instantaneo ACS
Dif.cons min con temp.ta I 4°C
Tiempo funcionam. actu I 60s
Configuracion
5710 I Encendido
5715 I Encendido
5730 I Sonda
Elemento control A 5731 I Bomba de carga
Ninguno | Bomba | Valvula diversora
Circuito independiente 5736 I Apagado
Apagado | Encendido
prerfunc. quemador 5772 I 0s
5890 P Bomba circulacién
guna Circulacion Q4 | Resist. eléc. ACS K6 | Bomba H1 Q15 | Q4
omba caldera'Q1 | Bomba bypass Q12 | Salida alarma K10 | 22 vel.
bomba CC1 Q21 | 22 vel. bomba CC2 Q22 | 22 vel. bomba CCP Q23 |
Bomba circ.calef. CCP Q20 | Bomba H2 Q18 | Bomba sistema Q14 | Pro-
grama horario 5 K13 | Abgasrelais K17 | Bomba cascada Q25 | Bomba
mezcla ACS Q35 | Bomba circ. interm. ACS Q33 | Demanda calor K27
rada de sonda BX1 5930 P | Sondaimpuls.
inguna | Sonda ACS B31 | Sonda retorno B7 | Sonda circulacién ACS comun B10
B39 Sonda acumulador B4 | Sonda temp. humos B8 | Sonda impuls.
comun B10 | Sonda carga ACS B36 | Sonda retorno cascada B70

42 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

Funcion

Entrada de sonda BX2

Ninguna | Sonda ACS B31 | Sonda retorno B7 | Sonda circulacién ACS
B39 | Sonda acumulador B4 | Sonda temp. humos B8 | Sonda impuls.
comun B10 | Sonda carga ACS B36 | Sonda retorno cascada B70

Entrada funcién H1

Cambio modo func. CC+ACS | Cambio modo func. CCs | Cambio modo
func. CC1 | Cambio modo func. CC2 | Cambio modo func. CCP | Bloqueo
generac.calor | Mensaje error/alarma | Min. cons. temp. impuls. | Des-
carga exceso calor | Demanda calor 10 V | Ajuste consig. temp imp. 10

Tipo contacto H1
NC | NA
Valor funcién contacto H1
Valor tensién 1 H1
Valor funcién 1 H1
Valor tension 2 H1
Valor funcién 2 H1

Funcién grupo mezcla 1

Circuito calefaccién 1 | Contrldor temp.ref
tema | Controlador primario ACS | Resist. el@
Retorno cascada

Funciéon médulo extension 1

Ninguna | Multifuncional |
temp.retorno | Prim contr

cion 2 |
| Controlado pario ACS |

Ninguna | Multifuncio
temp.retorno | Prim co
Resist. eléc. instan

Salida de relé

omba sistema | Contr
ntr. retorno cascada

Resist. eléc. Al
2 | Salj

Bomba H1 Q15 |
a K10 | 22 vel.
omba CCP Q23 |

ef. CCP Q20 | Bomba 9) omba sistema Q14 | Pro-
13 | Abgasrelais K17 | Bomba cascada Q25 | Bomba
omba circ. interm. ACS Q33 | Demanda calor K27

Salida de relé QX

Ninguna | Bomba

ion Q4 | Resist. eléc. ACS K6 | Bomba H1 Q15 |
Bomba caldera O1 |

ypass Q12 | Salida alarma K10 | 22 vel.
bomba CC1 Q21 | 22 vel a CC2 Q22 | 22 vel. bomba CCP Q23 |
Bomba circ.calef. CCP Q2 omba H2 Q18 | Bomba sistema Q14 | Pro-
a horario 5 K13 | Abgasrelais K17 | Bomba cascada Q25 | Bomba
ACS Q35 | Bomba circ. interm. ACS Q33 | Demanda calor K27

guna | Bemba circulacion Q4 | Resist. eléc. ACS K6 | Bomba H1 Q15 |
Bomba caldera Q1 | Bomba bypass Q12 | Salida alarma K10 | 22 vel.
bomba CC1 Q21 | 22 vel. bomba CC2 Q22 | 22 vel. bomba CCP Q23 |
Bomba circ.calef. CCP Q20 | Bomba H2 Q18 | Bomba sistema Q14 | Pro-
grama horario 5 K13 | Abgasrelais K17 | Bomba cascada Q25 | Bomba
mezcla ACS Q35 | Bomba circ. interm. ACS Q33 | Demanda calor K27

ada de sonda BX21

Ninguna | Sonda ACS B31 | Sonda retorno B7 | Sonda circulacién ACS
B39 | Sonda acumulador B4 | Sonda temp. humos B8 | Sonda impuls.
comun B10 | Sonda carga ACS B36 | Sonda retorno cascada B70

274 223 08.09

N.° prog.

5931

5950

6021

6030

6031

6032

6040

< Nivel de ajuste’

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

Valor estandar

a retorno cas-

Circuito calefaccion
1

Circuito calefaccion
2

Ninguna

Ninguna

Ninguna

Ninguna

Ninguna

43



Programacion

Valor estandar

Funcién

N.° prog.
< Nivel de ajuste’

Entrada de sonda BX22 6041

Ninguna | Sonda ACS B31 | Sonda retorno B7 | Sonda circulaciéon ACS
B39 | Sonda acumulador B4 | Sonda temp. humos B8 | Sonda impuls.
comun B10 | Sonda carga ACS B36 | Sonda retorno cascada B70

Entrada funcion H2

Cambio modo func. CC+ACS | Cambio modo func. CCs | Cambio modo

func. CC1 | Cambio modo func. CC2 | Cambio modo func. CCP | Bloqueo
generac.calor | Aviso fallo / alarma | Min. cons. temp. impuls. | Descarga
exceso calor | Demanda calor 10 V | Ajuste consig. temp imp. 10V

Tipo contacto H2
NC | NA
Valor funcién contacto H2
Valor tensién 1 H2
Valor funcién 1 H2
Valor tension 2 H2
Valor funcién 2 H2

Reajuste sonda exterior I 0°C

Const. tiempo edificio | 15h

Inst. proteccién antihielo I Encendido
Apagado | Encendido

Demanda calor xdebajo TE I ---°C

Demanda calor xencima TE [ ---°C

Demanda calor con modo I Apagado

Apagado | En ACS | En do

Guardar sondas 6200 P No

6212 P 0
6213 P 0
6215 P 0
6217 P 0
6220 | 0

LPB
Direccién dispositivo

6600 P 1

Direccion segmento 6601 I 0
ncién alimentacion bus 6604 I Automatico
do | Automatico
cion bus 6605 I Encendido
6612 | ---min
mbio régimen verano 6621 I Localmente
Localmente | Centralmente
mbio modo funcionamiento 6623 I Centralmente
Localmente | Centralmente
gnacion ACS 6625 I Todos los circuitos
Circuitos calef. locales | Todos los circuitos calef. del segmento | Todos calef. del sistema

los circuitos calef. del sistema

44 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

"o
whd
. (%)
on S
. o © .
Funcién a o Valor estandar
L O
z °
=
=z
Modo reloj 6640 P
Auténomo | Esclavo sin ajuste remoto | Esclavo con ajuste remoto |
Maestro
Fuente temp. exterior

Error

Resetear relé alarma

No | Si
Alarma temp.impulsién 1
Alarma temp.impulsién 2
Alarma temperatura caldera
Alarma carga ACS
Histérico 1
Codigoerror 1
Historico 2
Cadigo error 2
Histérico 3
Cddigo error 3
Historico 4
Cadigo error 4
Histérico 5
Codigo error 5
Historico 6
Cadigo error 6
Histérico 7

6816

Histoérico 10 6818 ---
Cédigo error 10 ---
Mantenimiento/servicio
7040 | ---h
7041 | Oh
7042 | ---
] 7043 | 0
2rvalo de mantenimiento 7044 | - - - meses
iempo desde el mantenimiento 7045 I 0 meses
mite temp. humos 7053 I ---°C
2ns. humos retardo 7054 | 0 min
ciéon econémico 7119 I Bloqueado
Bloqueado | Liberado
Modo econémico 7120 u Apagado

Apagado | Encendido

274 223 08.09

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

45



Programacion

o
whd
. (%)
on S
” 2 < .
Funcién a o Valor estandar
L O
z [
=
=z
Funcién limpieza chimenea 7130 u

Apagado | Encendido

Control manual
Apagado | Encendido

Simulacién temp. exterior
Teléfono atencion cliente
Test entrada/salida

Test relé

Sin test | Todo apagado | 12 etapa quem. T2 | Bomba ACS Q3 | Bomba
circ.calefac. Q2 | Valv.mezcla c.calef. ab. Y1 | Valv.mezcla c.calef.cerr Y
Salida relé QX1 | Salida relé 0X21 médulo 1 | Salida relé QX22 médulo
| Salida relé QX23 moédulo 1 | Salida relé 0X21 médulo 2 | Salida relé

QX22 médulo 2 | Salida relé QX23 médulo 2

Temp. exterior B9
Temp. impulsién B1
Temperatura ACS B3
Temp. caldera B2
Temperatura sonda BX1
Temperatura sonda BX2
Temp. sonda BX21 médulo 1
Temp. sonda BX22 médulo 1
Temp. sonda BX21 médul
Temp. sonda BX22 médu
Senal tension H1

cC

W U U U U U U U T©

7841 Abierto

7845
7846 P Abierto

el

7870 P oV

Estado

Estado circ. calef. 1 8000 P
Estado circ. calef. 2 8001 P
8002 P

8003 P

8005 P

ente prioridad/estado 1 8100 P

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

te prioridad/estado 2 8102 P
Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

46 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

Funcion

Fuente prioridad/estado 3

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

Fuente prioridad/estado 4

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

Fuente prioridad/estado 5

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor ag
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temj
exterior act. | No liberado | Liberado

Fuente prioridad/estado 6

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gene
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporal
exterior act. | No liberado | Liberado

Fuente prioridad/estado 7

Ausente | Defectuoso | Control manual activg
| Func. limpieza chim. act. | No disponible
exterior act. | No liberado | Liberado

Fuente prioridad/estado 8

Ausente | Defectuoso | Control manual activo
| Func. limpieza chim. act. | No di
exterior act. | No liberado | Li

Fuente prioridad/estado 9

Ausente | Defectuoso |
| Func. limpieza chim.
exterior act. | No liber.

nte | Lim. temp.

ctuoso | Control man
him. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
iberado | Liberado

Ausente | Defectu
| Func. limpieza chi

Y o disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No libera

erado

za chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
iberado | Liberado

| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

ente prioridad/estado 15

Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

gener. calor act.

loqueo gener. calor act.

ntrol manual activo | Bloqueo gener. calor act.

Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.

usente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.

Valor estandar

N.° prog.
< Nivel de ajuste’

8104

)
8116 P
8118 P
8120 P
8122 P
8124 P
8126 P
8128 P

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

47



48

Programacion

Funcién

Fuente prioridad/estado 16

Ausente | Defectuoso | Control manual activo | Bloqueo gener. calor act.
| Func. limpieza chim. act. | No disponible temporalmente | Lim. temp.
exterior act. | No liberado | Liberado

Temp. impulsién cascada
Consigna tem. impul. cascada
Temp. retorno cascada
Consigna temp. retorno casc.
Cambio sec. Fuente actual

N.° prog.

8130

< Nivel de ajuste’

Valor estandar

Diagnésticos fuente calor

12etapa quemador T2
Apagado | Encendido

Temp. caldera
Consigna temp. caldera
Punto conmutacién caldera

Temp. retorno caldera P
Consigna temp.retor.caldera P
Temperatura humos P
Max. temp. humos P
Horas func. 12 etapa I
Iniciar contad. 12etapa I
Diagnéstico consumidores
Temp. exterior P
Temp. exterior atenuada 8703 P

8704 P

8730 P | Apagado

8731 P | Apagado

8732 P | Apagado

Temperatura ambien 8740 P
Consigna ambiente 1 P
femp. impulsion 1 8743 P

>}

8760 P | Apagado
vula 2 circ. calor abierta 8761 P | Apagado
Apagado | Encendido

alvula 2 circ.calor cerrada 8762 P | Apagado
Apagado | Encendido
yperatura ambiente 2 8770 P
onsigna ambiente 2 P
Temp. impulsion 2 8773 P
Consigna temp. impulsioén 2 P

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09



Programacion

Funcion

Temperatura ambiente P
Consigna ambiente P
Consigna temp. impulsién P

Bomba ACS Q3
Apagado | Encendido

Temperatura ACS 1
Consigna temp. ACS
Temperatura ACS 2
Temp.circulacion ACS
Temp. carga ACS
Temp. Contr. primario ACS
Consig. Contr. primario ACS
Temp. resist. elec. ACS inst.
Consig. resist. el. ACS inst.
Temp. controlador primario
Cons. controlador primario
Temp. impulsién comun
Cons. temp. impulsién comdn
Temp. acumulador 1
Consigna acumulador
Consigna temp. impulsié
Consigna temp. impulsi6
Salida de relé QX
Apagado |
Salida relé

N.° prog.

8980

9000
9001
9031

9050

9051

9052

9053

9054

9055

Valor estandar

- © © o Nivel de ajuste’

P
P
P
P
[}
P
p
P
P | Apagado
P | Apagado
P | Apagado
P | Apagado
P | Apagado
P | Apagado
P | Apagado

La visualizacion de valores informativos depende

ra del estado de servicio.

ensaje de error
antenimiento
trol manual consigna
s.actual tratam. suelo
Dia actual tratamiento suelo
Temperatura ambiente
Temp. impulsién cascada

274 223 08.09

c CcCcccc

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

49



Programacion

Funcién Valor estandar

N.° prog.

Temp. caldera
Temp. exterior

Min. temp. exterior
Max. temp. exterior
Temperatura ACS 1
Temp. acumulador 1
Estado circ. calef. 1
Estado circ. calef. 2
Estado circ. calef. P
Estado ACS

Estado caldera
Estado ACS

Ao

c c c © Nivel de ajuste’

Teléfono atencion cliente

1. U = Usuario final; P = Puesta en marcha; | = Ingenieria

>

p en el regulador y por tanto son idénticos. El valor mo-
or valido.

han intro@
icado en dltimo lugar es

50 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



8.4 Significado de los
parametros

Hora y fecha
(1a3)

Horario de verano
(5y6)

Idioma
(20)
Info
(22)

Vista de errores
(23)

Contraste de pantalla
(25)
Bloqueo de operacion
(26)

Bloqueo de programacion
(27)

Guardar config.
(30)

Activar config. basica

274 223 08.09

Programacion

Hora y fecha

La regulacién dispone de un reloj anual que permite ajustar hora, dia, mes y afo.

Para garantizar que los programas de calefaccién funcionan segin la programacion
previamente realizada, en primer lugar se deben ajustar correctame
fecha.

o;eneln.2de
de tiempo se re-

En el n.2 de programa 5 puede ajustarse el inicio del horario de
programa 6 puede indicarse el final del horario de verano. El ca
aliza el siguiente domingo después de la fecha ajustada.
Seccion del operador

En el n.2 de programa 20 puede modificarse el idioma del menu$

manentemente.

Aqui se puede configurar, sien caso de
(cddigo) o el codigo de fallo con texto (

Aqui se puede modificar e

el Modo calef. y el Modo ACS
onfort de la temperatura ambiente)

o)

Anulacién perm
en primer lugar r
programa 27 en “

e ambiente. Los parametros del sistema de control son trans-
d de ambiente y alli son guardados.

jAtencién! jLos parametros existentes de la unidad de ambiente seran sobrescritos!

on este parametro pueden reescribirse en el sistema de control los conjuntos de
arametros guardados.

jAtencién! jLos parametros del sistema de control seran sobrescritos! En la seccion

del operador estan guardados los ajustes de fabrica.

— Activarel nim. de prog. 31 en la seccion del operador: se reponen los ajustes
de fabrica en el sistema de control.

— Activar el nim. de prog. 31 en la unidad de ambiente: |a programacién indi-
vidual de |a unidad de ambiente se escribe en el sistema de control.

Unidad de ambiente 1/2/P: con este ajuste se determina, para qué circuito de cale-
faccion debe utilizarse la unidad de ambiente en la que se realizé ese ajuste. Si se se-
lecciona unidad de ambiente 1 puede asignarsele a la unidad de ambiente otro
circuito de calefaccién bajo el niim. de prog. 42, mientras que si se selecciona unidad
de ambiente 2 y unidad de ambiente P puede operarse sélo el respectivo circuito de
calefaccién (2 6 P).

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 51



Programacion

Unidad operadora 1/2/P: este ajuste esta previsto para la operacion pura, sin funci-
ones de ambiente, y no se utiliza en relacion con este regulador.

Unidad de servicio: este ajuste sirve, p. ej., para asegurar o guardar configuraciones
del regulador.

Asignacion dispositivo 1 Sien la unidad de ambiente se ha seleccionado el ajuste Unidad de a
(42) (niim. prog. 40), se debe determinar aqui si la unidad de ambiente
circuito de calefaccién 1, los circuitos de calefaccién 1y 2, los circ
1y P o con todos los circuitos de calefaccion.

el
de calefaccion

e ambiente 1
i los circuitos de
1oindepen-

Operacion HC2/HCP Sien la unidad de ambiente se ha seleccionado el ajuste Unid
(44, 46) (ndm. prog. 40), se debe determinar en el nim. de prog. 44 6
calefaccién 2 6 P se deben operar junto con el circuito de calef
dientemente del circuito de calefaccion 1.

Accion boton ocupacion Aqui se determina la accién del botén ocupagi
(48) los circuitos de calefaccién .

Reajuste sonda ambiente Aqui se puede corregir la indicacion de tg
(54) da de ambiente (ajuste con otros apara

Version de software Visualizacién de la version de software
(70)
Radio

Encontrara informacid s d 3 de configuracién
del aparato interio

0

Binding
(120)

Modo test
(121)

verificacién se envian paq de datos. En la parte izquierda de la pantalla se vi-
sualiza la cantidad de » atos enviados y en la parte derecha de la pantal-
la la cantidad de pa s recibidos. El test es exitoso, si se reciben por lo menos el
50% de los paquetes

Lista de equipos
(130-138)

er de nuevo una conexion por radio, debera volver a accederse el
n.2 de programa 120 y realizar una conexion.
Programas horarios

Preseleccién
(500, 520, 540, 560, 600)

Antes de configurar un programa horario, deberan seleccionarse los dias sueltos (Lu,
Ma, Mi, etc.) o bien los grupos de dias (Lu - Do, Lu - Vi, Sa -Do) en los que se debe ac-
jvar el programa horario.

Si se modifica un tiempo en un grupo de dias, se aceptaran automaticamente las 3
fases de conexion/desconexion en el grupo de dias.

calefaccion Por cada circuito de calefaccién pueden configurarse hasta 3 fases de calefaccién,
a 506,521 a526,541a que estén activadas en la preseleccién (n.2 prog. 500, 520, 540, 560, 600) de los dias
561 a 566, 601 a 606) configurados.En las fases de calefaccion se calienta hasta la consigna confort confi-
gurado. Fuera de las fases de calefaccion se calienta hasta la consigna reducida.

Los programas horarios sélo se activan en el modo operativo “Automatico”.

=)

52 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

Valores por defecto Configuracion de los valores por defecto indicados en la tabla de ajuste.
(516, 536, 556, 576, 616)
Programas de vacaciones

Mediante el programa de vacaciones puede configurarse el modo de funci
to de los circuitos de calefaccién durante un periodo de vacaciones

Inicio Entrada del inicio de las vacaciones.

(642, 652, 662)

Fin Entrada del fin de las vacaciones.

(643, 653, 663)

Nivel operativo Seleccién del nivel operativo (consigna reducida o prot. antihie ra el programa
(648, 658, 668) de vacaciones.

Los programas de vacaciones sélo se activ,
e tomatico”.

1

Modo de funcionamiento Configuracion del modo de funcionami
(1300)

Circuitos de calefaccién

Para el circuito de cal
i lugar directamente
Consigna de confort
(710, 1010, 1310)

Consigna reducida
(712, 1012, 1312)
ulo de la temperatura de impulsion para alcan-
biente ajustada.

Consigna prot. antihi
(714, 1014, 1314)

mbiente deseada durante el modo de proteccién antihie-
o con influencia ambiente desconectada (nim. de prog.
el calculo de la temperatura de impulsién para alcanzar

sta que la temperatura de impulsiéon descienda de modo que la
iente quede por debajo de la temperatura de proteccién antihielo.

Con la ayuda de la curva de calefaccién se forma la consigna de la temperatura de
impulsién, que mediante la temperatura exterior se utiliza para la regulacién del cir-
cuito de calefaccion. La pendiente indica, cuanto se modifica la temperatura de im-
ulsion con las cambiantes temperaturas exteriores.

(720, 1020, 1320)

alculo de la pendiente de calefaccion

Anotar en el diagrama la temperatura exterior mas baja calculada segln la zona
climatica (p. €., -12°C en Francfort). Anotar la temperatura de impulsién maxima del
circuito de calefaccidn, con la que se calcule se alcanzaran 20 °C de temperatura am-
biente con -12 °C de temperatura exterior (p. ej., linea horizontal con 60°C). El punto
de interseccién entre ambas lineas da como resultado el valor de la pendiente de ca-
lefaccion.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 53



Programacion

Fig. 16: Diagrama de la curva de calefaccién
J
oo 4 35 3 275 25 225
77X ~ 5
S 7 ////,/////,///// e
£ e
>
£ v '//Aé//////// .
- /
L -
7/ /
,E 40 EZA/ —— — 0.5
pi P — |
30 :éé/ — 0,25
—/___———'—"_
20 10 0o c
Desplazamiento curva calef. i6 i i desplazamiento paralelo a una temperatura
(721,1021,1321) - ‘b
Adaptacion curva calefac. ondiciones actuales, por lo cual
(726, 1026, 1326) 3 pendlente de la curva caracteristica de calefaccion.

patico de la pendiente debera estar conectada una son-

abrirse completame

Limite calef. inv./ver,
(730, 1030, 1330

Tan pronto como el p
pente 1 °C por enci
do verano. Tan p

edio de la temperatura exterior de las Ultimas 24 horas au-
el valor aqui ajustado, el circuito de calefaccion conmuta a
o como el promedio de la temperatura exterior de las ulti-

54 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

mas 24 horas descienda 1 °C por debajo del valor aqui ajustado, el circuito de cale-
faccién conmuta de nuevo a modo invierno.

Fig. 17: Limite calef. inv./verano

Temp. exterior atenuada
T* (n.2 de prog. 8703)

°C
20

194

. [
il VLY
16 /

SWHG +1°C

AN

SRE158A

AUS |

0 5
SWHG Limite ca

i6n 24 horas desconecta el circuito de calefaccion, si la

al aumenta hasta la diferencia aqui ajustada al nivel ope-
ducida o confort). La calefaccion se conecta de nuevo, cu-
terior actual disminuya nuevamente por debajo de la

La funcién Limite cal
emperatura exterior
ivo actual (consi

Limite calefaccién 24 horas
(732, 1032, 1332)

En el modo operativo Confort esta funcién no esta activada.

Regulacién de un margen para el valor de consigna temperatura impulsioén.Si el valor
consigna de la temperatura impulsién alcanza alguno de los valores limite, la
temperatura impulsién no sobrepasara el valor limite correspondiente al producirse
una demanda de calor mayor ni se quedara por debajo al producirse una demanda
de calor menor.

Min. consigna temp. impul
40, 1040, 1340
pnsigna temp.

Esta funcién no sustituye ninglin termostato de limite mecanico para aplicaciones
sensibles a la temperatura.

La temperatura de impulsion se calcula por encima de la curva de calefaccién depen-
diendo de la temperatura exterior. Este modo de control presupone que la curva de
calefaccion esta correctamente ajustada, ya que el sistema de control no tiene en
cuenta, en esta configuracién, ninguna temperatura ambiente. Sin embargo si esta
conectada una unidad de ambiente RGT/RGTF o RGB y la configuracién "influencia

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

55



56

Programacion

e

1

Limitacion temp. ambiente
(760, 1060, 1360)

ambiente" se ajusta entre 1y 99%, se registra la desviacion de la temperatura ambi-
ente respecto al valor de consigna y se la tiene en cuenta durante la regulacién de la
temperatura. De este modo puede tenerse en cuenta el calor externo generadoy es
posible una temperatura ambiente constante. La influencia de la desviacién puede

tura ambiente auténtica, lugar de montaje correcto, etc.) tantom
tarse el valor y mejor se podra tener en cuenta la temperatura a

En caso de que en el emplazamiento (lugar de montaje dela's
hallen valvulas del radiador éstas deberan abrirse completam
Configuracion para guia de tiempo con influencia ambiente:
Configuracién funcionamiento exterior puro: ---%
Configuracién para guia ambiente pura: 100%

Mediante el diferencial de conexién aqui config
bomba del circuito calefactor dependiendg
desconexion de la bomba se ajusta como
ajustada. El punto de conexioén de la bo
consigna ambiente ajustada. Esta fung
RGT/ RGTF o RGB y con influencia amb

a se encuentra 0,25°
es posible sélo con la
e activa

debajodela
ad ambiente

Fig. 18: Limitacién temp. ambiente

OCT

————— TRw-SDR

SRE159A

n ambiente

La calefaccion acelerada se activa, cuando el valor de consigna ambiente del modo
de proteccién o modo reducido conmuta a modo de confort. Durante la calefaccién
acelerada aumenta el valor de consigna ambiente en un valor igual al aqui ajustado.
De este modo se logra que la temperatura ambiente real aumente en un tiempo bre-
ve al nuevo valor de consigna. La calefaccién acelerada finaliza, cuando la tempera-
tura ambiente medida en una unidad ambiente RGT/RGTF o RGB haya aumentado a
0,25°C por debajo de la consigna de confort. Sin sonda ambiente o sin influencia am-
biente la calefaccion acelerada se lleva a cabo mediante un calculo interno. Condici-
onado por el hecho de que el valor de consigna ambiente sirve como base, la

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

duracién de la calefaccion acelerada y la accién sobre |la temperatura de impulsion,
tienen efectos diferentes seguin la temperatura exterior.

Fig. 19: Calefaccién acelerada

-
°C TRw I
N DTRSA
RVTH
% |20 - '

( 15 TRx

TRw Valor de consigna temperatura ambiente
TRx  Valor real temperatura ambiente
DTRSA Incremento valor de consigna temperatura ambie

Reduccion acelerada :
(780, 1080, 1380) tro ni i onalmente modo reducido o modo de protec-
e duccié a bomba del circuito de calefac-
adores, se‘cle a valvula mezcladora. Durante la
ia ninguna demanda de calor al generador de calor.
ible con o sin sonda ambiente: con sonda ambiente la
de calefaccion hasta que la temperatura ambiente

cion antihielo, la bo
valvula mezcladora.
ccion dependiendo
io (num. de prog.
igna reduci

el circuito de calefaccion se conecta de nuevo y se abre la
nda ambiente, la reduccion acelerada desconecta la cale-
temperatura exterior y de la constante de tiempo del edi-
), hasta que la temperatura haya bajado teoréticamente a

Const. tiempo edificio (Configuracion, n.° prog. 6110)
Ohoras | 2horas | 5horas | 10 horas | 15 horas | 20 horas | 50 horas

0 3,1 7,7 15,3 23

0 1,3 3,3 6,7 10 13,4

0 0,9 2,1 4,3 6,4 8,6 21,5

0 0,6 1,6 3,2 4,7 6,3 15,8

0 0,5 1,3 2,5 3,8 5,0 12,5

0 0,4 1,0 2,1 3,1 41 10,3

0 0,4 0,9 1,8 2,6 3,5 8,8

0 0,3 0,8 1,5 2,3 3,1 7,7

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 57



Programacion

Duracién de la reduccion acelerada al bajar a 4°C en horas:
Temperatura exterior compu- Const. tiempo edificio (Configuracion, n.° prog. 6110)
esta: Ohoras | 2horas | 5horas | 10 horas | 15 horas | 20 horas | 50 horas
15°C 0 9,7 24,1
10°C 0 3,1 7,7 15,3 23,0
5°C 0 1,9 4,7 9,3 14,0
0°C 0 1,3 3,3 6,7 10,0
-5°C 0 1,0 2,6 5,2 7,8
-10°C 0 0,9 2,1 4,3 6,4
-15°C 0 0,7 1,8 3,6 5,5
-20°C 0 0,6 1,6 3,2
Max control marcha éptima. La optimizacién del tiempo de conexién
(790, 1090, 1390) posible con o sin unidad ambiente. Co acion del nivel
Max control parada 6ptima. operativo se anticipa respecto del mo o programado, de moad esetengaen
(791, 1091, 1391) cuenta la dindmica del edificio (tiempa alentamiento y enfria to). De este

ado exactamente en e

bmento pro-

cula un nuevo
ambiente se cal-
2rior y la constante

optimizacion (anticipacion)
0. Mediante el ajuste tiempo de optimizacién

24

0,25°C

o de conexién anticipado
desconexién anticipado
horario

Rw Valor de consigna temperatura ambiente
TRx  Valor real temperatura ambiente

sRE161A

58 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

274 223 08.09



Programacion

Inicio aumento cons. reducida En caso de que se necesite una potencia calorifica relativamente pequena puede au-

Inicio mentarse el valor de consigna ambiente reducido con temperaturas exteriores bajas.
(800, 1100, 1400) El aumento depende de la temperatura exterior. Cuanta mas baja sea la temperatu-
Fin aumento cons. reducida ra exterior, tanto mas se aumenta la consigna reducida para la temperatura ambien-
(801, 1101, 1401) te. El comienzo del aumento y el punto final son ajustables. Entre esto

tiene lugar unincremento lineal de la "consigna reducida" hasta la
fort".

Fig. 21: Aumento cons. reducida

A TRKwA1 TRKwA2

TRK

TRR

162A

-15

TRwAL1 Inicio aumento cons.
TRwA1 Fin aumento cons.
TRK  Consigna de confort
TRR  Consigna reducida tempe
TAgem Temperatur, i

de la bomba, esta funcién evita un sobrecalen-
lefaccion, siemprey cuando la temperatura de ida sea ma-
ida requerida segun la pendiente (p. ej. en el caso de

por parte de otros circuitos).

circuito mezclador al generador se incrementa en el valor
e incremento se pretende lograr, que las variaciones de tem-
gularse con el regulador del mezclador.

Ajuste del tiempo de funcionamiento del actuador de la valvula mezcladora.

Prot. sobretemp.
bomba circ.
(820, 1120, 1420)

tamiento del circuito
or que la temperatu
evados requerimie

La funcién tratamiento suelo sirve para controlar el secado del

pavimento.

agada: |a funcién esta desconectada.

Calefaccion (C): la parte 1 de la curva de temperatura se ejecuta automaticamente.

Tratamiento (T): |a parte 2 de la curva de temperatura se ejecuta automaticamente.
Calefaccion/tratamiento: toda la curva de temperatura se ejecuta automaticamente
(primero la parte 1, después la parte 2).

Tratamiento/calefaccion: toda la curva de temperatura se ejecuta en el orden inverso
(primero la parte 2, después la parte 1).

Funcién tratamiento su
(850, 1150, 1450)

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 59



Programacion

Manualmente: se regula a la consigna manual tratamiento suelo.

Fig. 22: Curva de temperatura en la funcién de secado de pavimento
[TVw] A

55

50

45

40

35

30 i

25 - —

<
-¢

sRE029A

Dia de inicio
Calefacciéon
Tratamiento

= N X

ilmportante! Deber3 uenta las disposiciones y normas del fabricante
del suelo.

Configuracion de |la temperatura a la que se regulara manualmente con la funcién
tratamiento suelo activada (ver n.2 prog. 850).

Cons. actual tratam. sue
(1455)

.

Valor de consigna actual de la funcién de tratamiento de suelo.

a actual tratamiento suelo Dia actual de la funcién de tratamiento de suelo.

ompletados Dias ya transcurridos de la funcién de tratamiento del suelo.

exceso calc Sise activa la extraccion de exceso de calor a través de la entrada H1 6 H3 o se sobre-
61,1461) pasa unatemperatura maxima en el sistema, puede reducirse esa energia calorifica
excedente mediante una extraccion de calor de la calefacciéon del ambiente.
Apagado: |a funcién esta desactivada

Modo calefaccion: |a funcion esta limitada sélo a una extracciéon durante los tiempos
de calefaccion

Siempre: la funcion esta generalmente habilitada.

Con acumulador Con este parametro se determina si el circuito de calefaccién puede ser alimentado
(870,1170, 1470) por un acumulador o sélo por un generador de calor. La funcién determina ademas,

60 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

si en caso de una demanda de calor debe ponerse en funcionamiento la bomba de
alimentacion.

No: el circuito de calefaccion es alimentado por la caldera.

Si: el circuito de calefaccion puede ser alimentado por el acumulador.

Con prim. contr/bomba sist. Con este parametro se determina, si en caso de una demanda de calor

(872,1172,1472) calefaccién debe ponerse en funcionamiento una bomba de alime
Esta bomba de alimentacion se refiere al segmento, donde se e tra ese regula-
dor. (sistema de bus LPB) y que es regulado con un controlador i
No: el circuito de calefaccion es alimentado sin controlador pr
mentacion.
Si: el circuito de alimentacion es alimentado a partir del contro
bomba de alimentacién.

io/bomba de ali-

primario con la

Cambio modo funcionamiento  En caso de cambio externo del modo de funciog
(900, 1200, 1500) leccionarse si se cambiara de la consigna deg
tihielo o a la consigna reducida.

Agua caliente sanitaria

Consigna nominal Temperatura de consigna de ACS dura
(1610)

Consigna reducido
(1612)

Liberar
(1620) a temperatura del ACS.

ra del ACS cambla dependiendo de los progra-
emperatura del ACS y la consigna reducida de

una hora el punto de conexion.

SREO031A

Programa horario 4/ACS: La temperatura del ACS cambia independientemente de
los programas horarios de los circuitos de calefaccion entre el valor de consigna de la
emperatura del ACS y el valor de consigna reducida de la temperatura del ACS. Para
ello se utiliza | programa horario 4.

el programa horario 4 (Ejemplo)

0 5 6 1213 16 22 24h

sREO32A
Prioridad de carga Con esta funcidn se garantiza que la potencia de la caldera se ponga prioritariamen-
(1630) te a disposicion del ACS en caso de demanda simultanea por parte de la calefaccion

de las habitaciones y el ACS.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 61



62

Programacion

Absoluta: Los circuitos calefactores mixto y de bomba estan bloqueados hasta que
el ACS esté caliente.

Variable: Si la potencia de la caldera no fuese suficiente para calentar el ACS, se li-
mitara el funcionamiento de los circuitos calefactores mixto y de bomba.
Ninguna: La carga del ACS se produce paralelamente al servicio de cal
MC variable, PC absoluta: Los circuitos calefactores de bomba esta
hasta que el ACS esté caliente. Si la potencia de la caldera no fu
mitara asimismo el funcionamiento del circuito calefactor mix

iciente, se li-

Funcion legionella Funcién para eliminar las bacterias de la legionella mediante caleftamiento del ACS

(1640) a la temperatura ajustada en el n.2 de prog. 1645.
Apagada: Funcién legionella desconectada.
Periddicamente: La funcién legionella se repite periédicamente
lor ajustado (n.2 prog. 1641).
Dia fijo de la semana: La funcién legionellas
(n.2 prog. 1642).

Func. legionella periédica Ajuste del intervalo para la funcion legi uracion recomenda-
(1641) da en caso de calentamiento de ACS ad
diante).
Funcion legionella semanal Seleccion del dia de la semana para la
(1642) de serie).
Hora func. legionella Configuraciéon del mop
(1644) configurar “---", la f

racién de ACS.

Consigna func. legionella Temperatura imina las legionellas que se encuentren en el siste-
(1645) ma.

Duracion func. legionella La temperatura se mantiene durante el tiempo
(1646) aqui ajustado.

Bomba circ. func. legionella § - : acion con lafuncion de legionella activada esta encen-
(1647)

Liberacion bomba g acio 3CC:la bomba de circulacion se libera dependiendo del progra-
(1660) i ¢ prog. 540 a 556).

Programa hordrio 4 /ACS: la bomba de circulacion se libera dependiendo del progra-
ma horario 4.
Prog. horario 5: |la bomba de circulacién se libera en funcién del programa horario 5.

Si la preparacién de ACS esta apagada, la bomba de circulacién también esta siemp-
e apagada.

La bomba de circulacién se conecta durante 10 min dentro del tiempo de liberacion
y se vuelve a desconectar durante 20 min.

Si no se alcanza el valor de consigna de circulacién (valor estandar: 45°C), la bomba
de circulacién se pondra en marcha durante 10 min durante el tiempo de liberacion.
Al alcanzar el sistema el valor de consigna de circulacién, pero no antes de transcur-
ridos 10 min, la bomba se apaga. Esta funcién requiere la instalacién de un sensor
en el retorno de circulacién (entradas BX, n.2 prog. 5930-5933).

Bomba Hx

H1/H2 Prioridad de carga ACS Ajuste, sila bomba conectada a la entrada H1/H2 debe utilizarse para carga ACS pri-
(2008, 2033) oritaria.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

H1/H2 Extraccion exceso calor  Ajuste, sila bomba conectada a la entrada H1/H2 debe utilizarse para la extraccion

(2010, 2035) de exceso de calor (véase nim. de prog. 861, 1161, 1461).

H1/H2 con Ajuste, si la bomba conectada a la entrada H1/H2 debe utilizarse para alimentacién
acumulador del circuito de calefaccion.

(2012, 2037)

H1/H2 prim. contr/ Ajuste, si el circuito de calefaccién sera alimentado desde el cont

bomba sist. con la bomba de alimentacién.

(2014, 2039)

Prim contr/Bomba sistema

Prim. contr/bomba sistema Antes del acumulador: el controlador primario/la bomba siste sitta hidraulica-

(2150) mente antes del acumulador (si existe un acumulador).

Después del acumulador: el controlador primario/la bomba sist sitGa hidrau-
licamente después del acumulador (si existe u dor).
Caldera
Liberar temp. exterior baja La caldera se pone en funcionamiento, i latemperatura e jor medida esta
(2203) por debajo de este umbral. Para la libe on se calcula con una diferencia de cone-
xion fija de %°C.
Con modo ecolégico El modo ecoldgico puede ser seleccionad@en el ment "Mantenimiento/modo espe-
(2205) cial" en el nim. de prog. 7139. En el mod olégico la caldera se funcionar

como se indica a contin
Apagado: |a caldera p

Carga completa reserva
(2208)

Min. consigna

(2210)
Max. consigna ansigna maximo (n.2 prog. 2212). El valor de consigna
(2212) para la regulacion.

Min. consigna retorno
(2270) gulacion del caudal de retorno. La regulacion del
ta influencias a consumidores, control de una bomba by-

controlador de retorno.

el bypass de caldera se puede activar la limpieza de la cal-
sto un fuerte descenso de la temperatura de la caldera.
iento del quemador paralelo: la bomba bypass de la caldera

a senal de ENCENDIDO y APAGADO del quemador.

Segun temperatura de retorno: la bomba bypass de la caldera conmuta segtn la li-
mitacién minima de la temperatura de retorno de la caldera y la diferencia de cone-
xion de la bomba bypass.

Salida nominal
330)

Las configuraciones en el nim. de prog. 2330y en el nim. de prog. 2331 se necesitan
la elaboracién de cascadas de calderas con calderas de diferente potencia.

Cascada

Encend. tarde, apag. pronto: El sistema retrasa al maximo la conexién de las calderas
secundarias y adelanta al maximo su desconexién. Esto significa que el nimero de
calderas en servicio es el minimo posible o bien que los tiempos de funcionamiento
de los quemadores de las calderas secundarias son reducidos.

Encend. tarde, apag. tarde: El sistema retrasa al maximo la conexién y desconexion
de las calderas secundarias. Esto se traduce en la menor frecuencia posible de cone-
xion y desconexion de las calderas.

Encend. pronto, apag. tarde: El sistema adelanta al maximo la conexién de las calde-
ras secundarias y retrasa al maximo su desconexién. De este modo, el niimero de cal-
deras en servicio es el maximo posible y los tiempos de funcionamiento del
quemador de las calderas secundarias son prolongados.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

63



Programacion

Liberar fuente sec.integral Una magnitud formada por el transcurso de la temperatura y el tiempo. En caso de
(3530) excederse el valor limite ajustado, se conecta la caldera secundaria.
Reset fuente sec. integral En caso de excederse el valor limite ajustado, se desconecta la caldera secundaria.
(3531)
Reiniciar bloqueo El bloqueo de reconexion impide que se vuelva a encender una cald
(3532) desconectada. La caldera no puede volver a conectarse hasta que

rido el tiempo ajustado.
Retardo encendido El retardo de encendido evita un encendido/apagado demasia ecuente de la cal-
(3533) dera, garantizando asi un servicio estable.
Cambio auto. sec. fuente. La conmutacién de la secuencia de fuentes de calor define la s cia de caldera
(3540) maestra y caldera secundaria e influye, por lo tanto, en el grado

caldera en una cascada. Una vez transcurrido el tiempesajustado,

como caldera maestra.

Exclusion sec. fuente auto. Ninguna: una vez transcurrido el tiempg
(3541) secuencia de calderas.
Primero: la primera caldera en el direcciona dera maestra;
la secuencia de las demas calderas ca
en el n2 de prog. 3540.
Ultimo: la Gltima caldera ionar omo Ultima cal-
dera; la secuencia de S

Fuente maestra La caldera ajus i iempre en primer lugar; las demas calderas se

(3544) encia del direccionamiento de equipos.
Bloqueo generacién auto omatico separa hidraulicamente el generador de calor
(4720) generador de calor s6lo se pondra en marcha cuando
acumulador intermedio ya eda cubrir la demanda de calor actual. Ofrece las
siguientes opciones:

eneradof automatico esta desactivado.

erador automatico es iniciado por el acumulador interme-

ueo de generador automatico es iniciado por los acumula-
Bloqueo r se bloquea cuando la temperatura del acumulador intermedio

(4721) alor de consigna de la caldera + el bloqueo de generador automatico

Dif. temp. buffer / CC
(4722)

Diferencia entre la temperatura del acumulador intermedio (buffer) y el valor de
consigna exigido del circuito de calefaccion.

nque ACS
Aqui se ajusta si la carga del tanque ACS se realiza una o varias veces durante el dia.

La consigna de la caldera para la carga del tanque ACS se compone de la consigna de
temperatura de ACS y de la aceleracion de la consigna de la temperatura de impul-
sion.

Mediante la transferencia se puede trasladar energia del acumulador al tanque ACS.
Para ello, la temperatura actual del acumulador debera ser mas alta que la tempera-
tura actual del tanque ACS. Esta diferencia de temperatura se ajusta aqui.

Con B3: Carga de acumulador con una sonda.

Con B3 y B31: Carga de acumulador con dos sondas.

Con B3, legio B3/B31: Combinacién entre una carga parcial con una sonda y de una
funcién de legionella con dos sondas.

64 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Max. temp.
de carga
(5050)

Modo operativo
resist. el.
(5060)

Liberacion resist. eléctrica
(5061)

Control resist. eléctrica
(5062)

Extraccion exceso calor
(5085)

Con acumulador
(5090)

Con contr. prim./bomba sist.

(5092)

Sonda ACS B3
(5730)

Circuito independiente
(5736)

274 223 08.09

. actuador

Programacion

Con este ajuste se limita la temperatura max. de carga para el acumulador conecta-
do del equipo solar. Al sobrepasar el valor de carga de ACS se desconecta la bomba
de colector.

Sustituto: El ACS sélo se calienta por la resistencia eléctrica si la caldera comunica
una averia o si existe un bloqueo de la caldera.

Verano: el ACS se calienta por la resistencia eléctrica cuando todos
lefaccién conectados han conmutado al modo de servicio Veran
minimo un circuito de calefaccién conmuta a servicio de calef
encargara de nuevo de la preparacién de ACS. Las condiciones
resistencia eléctrica en el modo de servicio Sustituto también
modo de servicio Verano.

n, la caldera se
cionadas para la
n activas en el

ACS (ver n.2 prog. 1620).
Prog. horario 4: desbloqueo de la resistg
rizado 4/TWW.

Termostato externo: la temperatura de termostato

ato externo

vas H1, H2, H3 o0 EX2, reenfriamiento acumula-
). La extraccion de exceso de calor

ente el tanque ACS.
aenta el tanque ACS.

I: el acumulador intermed
No: el tanque ACS se

Este ajuste permite conectar y desconectar los circuitos de calefaccion. En estado
apagado, se ocultan los parametros de los circuitos de calefaccion.

Sonda: Una sonda registra la temperatura ACS.
Termostato: La regulacién de la temperatura ACS se realiza en funcion del estado de
nmutacién de un termostato conectado a B3.

En caso de uso de un termostato, el sistema no puede regular la temperatura ACS a
la consigna ACS reducida. En el funcionamiento reducido esta bloqueada la regula-
cién de la temperatura ACS mediante termostato.

ilmportante! La consigna ACS nominal (véase el n.2 de programa 1610) debe ser
igual o mas alta que la consigna ajustada en el termostato. La aceleracién de la con-
signa de impulsion (véase el n.2 de programa 5020) debe estar ajustada a 10°C, como
minimo. No se puede garantizar la proteccién antihielo del ACS.

Ninguno: carga del ACS mediante Q3 desactivada.

Bomba de carga: carga del ACS mediante conexién de una bomba de cargaen Q3/Y3.
Vidlvula diversora: carga del ACS mediante conexién de una valvula en Q3/Y3.

El circuito independiente puede ser utilizado sélo en una cascada de calderas.
Apagado: el circuito independiente esta desconectado. Cada caldera existente pue-
de alimentar el tanque ACS.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 65



66

Programacion

Encendido: el circuito independiente esta conectado. La carga ACS tiene lugar exclu-
sivamente a partir de la caldera definida.

Para un circuitoindependiente debe ajustarse, en el nim. de prog. 5731, el elemento
control ACS Q3 en "valvula diversora".

—~F)

Salida de relé OX1 Ninguna: salida de relé QX1 desactivada.

(5890) Bomba circulacion Q4: la bomba conectada sirve de bomba de
(ver n.2 prog. 1660).
Resist. eléc. ACS K6: conexion de una resistencia eléctrica para c
ACS.
Bomba H1/H2 Q15/Q18: conexion de una bomba en la entrada
sumidor adicional..
Bomba caldera Q1:1a bomba conectada sirve
ra.
Bomba bypass Q12: la bomba conectad3
se utiliza para la regulacién del caudal
Salida alarma K10: en caso de aparici6
ma. El contacto se cierra con un tiempd
mensaje de error, el contacto se abre si

lacién del ACS
tar el depdsitode

para un con-

la caldera, que

el relé de alar-
rece ningun

error, éste se seializa @
etardo de 2 min. Si no

El relé de alarma puede e sinqu iminado (ver n.2 prog.
6710).

o
1

29vel. bomba para accionar una circulador en unainstalacion
con dos etap alen caso de nivel de calefaccion reducida.
Bomba circ.cale 020: efaccion de bombeo P.

omba separada para la circulacién del agua de los tanques
ionella esta activada.
33: bomba de carga para tanque ACS con intercambiador

Yen cuanto haya una demanda de calor en el sistema, se activara

la salida

La configuracion de las entradas de sonda BX1 y BX2 permite realizar funciones adi-
cionales a las funciones basicas.

Ninguno: sin funcién.

onda ACS B31: segunda sonda ACS que sirve para la carga con la funcién de legio-

(5930, 5931)

Sonda circulacion ACS B39: sonda para el retorno de la circulaciéon de ACS.

Sonda Deposito B4: sonda del acumulador inferior.

Sonda temp. humos B8: Abgastemperaturfiihler fiir die Alarmfunktion.

Sonda impuls. comun B10: sonda de impulsién comin en caso de calderas en casca-
da.

Sonda carga ACS B36: sonda ACS para sistemas de carga de ACS.

Sonda retorno cascada B70: sonda de retorno comun en caso de calderas en cascada.

funcién H1/H2 Cambio modo func. CC+ACS: si la entrada esta activa se conmutan los modos de fun-
cionamiento de todos los circuitos de calefaccion y del ACS. En los mens Circuito ca-
lefaccion 1/2/P y ACS se puede determinar a qué nivel se conmuta.

Cambio modo func. CC1 hasta CCP: si |la entrada esta activa se conmuta el modo de
funcionamiento del circuito de calefaccién 1/2/P. En el menu del circuito de calefac-

cion 1/2/P se puede determinar a qué nivel se conmuta.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



=)

Programacion

El bloqueo de la carga de ACS sélo es posible en el ajuste Cambio modo func.
CC+ACS..

Bloqueo generac.calor: aqui se puede bloquear el aparato generador existente en el
sistema mediante un contacto externo (p. ej. termostato de gases de
queo del generador es valido para todos los generadores conectad
linea de bus o a través de una salida con ajuste demanda de cal
Mensaje error/alarma: con esta funcién se puede generar un avj
un contacto externo (p. ej. contacto de fallo de un equipo de e
densado, contacto para fallo bomba, etc.). De este modo, los ¢
ternos pueden disparar una alarma en la salida correspondien
con un control remoto.
Min.cons.temp.impulsion: al activar la entrada H
manda de calor que, p. ej., puede poner en 3
un acumulador intermedio, también est3
valor deseado se puede ajustar en el n.2
Descarga exceso calor: |a descarga de e
aparato generador externo obligar a lo
que ACS, bomba Hx) a consumir calor s
Aqui puede definirse para cada consum
Demanda calor 10V: con ion un
una demanda de calo

e fallo mediante
nacion de con-

ctos de fallos ex-
a comunicacion

nsumidores (circuito décale ion,

ante mediante una sefialide obligacién.

5i debe respetar la sefialide obligacion.
efno’puede activar

Tipo
(5951,'6047)

274 223 08.09

Fig. 25: Demanda térmica (ejemplos)

=
5°C
=70°C
=1

-5
4
T
T

10 20 20 20 20 20 20 100 110 120 130 [°C]

Valor funcién contacto H1

Esta funcion permite configurar los contactos H1/H2 como contacto NC (contacto
cerrado, debe abrirse para activar la funcién) o como contacto NA (contacto abierto,
debe cerrarse para activar la funcién).

Ver n.2 de prog. 5950/6046 (min.cons.temp.impulsién).

Funcién TECHEM: debe ajustarse el siguiente valor: 0,5V

Funcién TECHEM: debe ajustarse el siguiente valor: - 9 °C

Funcién TECHEM: debe ajustarse el siguiente valor: 9,5 V

Funcién TECHEM: debe ajustarse el siguiente valor: + 9°C

Circuito calefaccion 1: para esta funciéon pueden adaptarse los parametros corres-
pondientes dentro de la opcién de men Circuito de calefaccion 1.

Contrldor temp.retorno: para esta funciéon pueden adaptarse los parametros corres-
pondientes dentro de la opcién de menu Caldera.

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

67



Programacion

Prim contr/Bomba sistema: para esta funcion pueden adaptarse los parametros cor-
respondientes dentro de la opcién de ment Prim contr/Bomba sistema.
Controlador primario ACS: para esta funcién pueden adaptarse los parametros cor-
respondientes dentro de la opcidn de ment Acumulador de ACS.
Calentador instantdneo ACS.: para esta funcion pueden adaptarse los
correspondientes dentro de la opcidn de menu Calentador instantd
Controlad. retorno cascada: para esta funcion pueden adaptarse
respondientes dentro de la opcién de menu Cascada.

.

rametros cor-

Funcion médulo extensio 1/2 Definicién de las funciones que se regulan mediante el médul extension 1y 2.
(6020, 6021)

Salidas de relé 0X21/QX22/ Ver n.2 de prog. 5890.

0oXx23

(6030 - 6032)

Entrada de sonda BX21/BX22 La configuracion de las entradas de sondad
(6040, 6041) adicionales a las funciones basicas.
Ninguna: sin funcioén.
Sonda ACS B31: segunda sonda ACS q ién de legio-
nella.
Sonda circulacion ACS B39: sonda para &
Sonda acumulador B4: sond

8 sistemas de carga de ACS.
eferno comun en caso de calderas en cascada.

Reajuste sonda exterior

(6100)
Const. tiempo edificio just gui, la velocidad de reaccién de la consigna temp. impul-
(6110) de temperaturas exteriores oscilantes dependiendo

el tipo de construccién de
Valores de ejemplo:
40 en edificios con ia'gruesa o aislamiento exterior.
20 en edificios de co
0 en edificios poco a

calefaccion se activa sin requerimiento de calor dependien-
terior. Si la temperatura exterior alcanza el valor limite infe-
la bomba. Si la temperatura permanece entre -5°Cy +1,5°C, la
cada 6 horas durante 10 minutos. Al alcanzar el valor limite superior
de 1,5°C, la bomba se desconecta.

El aparato generador sélo se pone en marcha si la temperatura exterior esta por de-
bajo o por encima del valor ajustado.

Demanda calor xdeba
xencima TE
(6128, 6129)

anda calor con modo eco

modo ecolégico puede ser seleccionado en el ment Modo especial/servicio en el
num. de prog. 7139. El generador de calor (K27 con QX.. o salida UX) se hace funcio-
nar en el modo ecolégico como se indica a continuacién:

Apagado: el generador de calor permanece bloqueado

S6lo ACS: el generador de calor es liberado para carga ACS.

Encendido: el generador de calor esta siempre liberado.

En el n.2 de programa 6200 pueden almacenarse estados de sonda. Esto funciona de
forma automatica; sin embargo, tras una modificacién de la instalacion (retirada de
una sonda) debe volver a almacenarse el estado de los bornes de sonda.

Para identificar el esquema de la instalacién el aparato base genera un nimero de
calor 2/ tanque/circs. control que se compone de los nimeros representados en la siguiente tabla:
calefac.

(6212-6217)

68 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



103}3J B2Z3W B|NAJBA

ssedAq equiog

69

Programacion

sede}a g ap Jopew

Caldera de gas/g

ede}a T ap Jopewa

|0J3U0D 3p 043

eupdsid esed Jejos e10SIaAIp

Sin solar

euidsid esed Jejos edied ap

Solar

“Jul Jope|nwinde eled Je|os BIOSIDAIP BINA

Compr. no fuente calor 1

-e[nwnde ejed Jopejnwnde ap edied ap equiog

“1ul lop

U02 $210323|03 sodWed SOP :|043UO0D AP OJWNN

10329]02 9p sequioq A 10323]03 3p $310SUSS

-U3s U0 J03}23|03 0dWEd UN :[0J3U0D 3P 0IBWNN

10323|02 3p equiog A 1033]0D 3p J0S

Tab. 2: Nimeros de control correspondientes a fuente calor 1/2, acumuladores y circuitos calefactores

X

X

04
07
08
11
12
ACS/A | 13
15

ACS+A | 05
ACS/A | 06
ACS
ACS
ACS/A | 14
ACS+A
ACS/A
ACS
ACS
ACS/A
ACS+A

X
X

X

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

33
35
37

274 223 08.09



Programacion

Tab. 2: Nimeros de control correspondientes a fuente calor 1/2, acumuladores y circuitos calefactores

38 X ACS/A
39 | x ACS
40 X ACS
41 X A
42 X

44 X ACS/A
45 X | ACS/A
46 X X

a8 | x X ACS+A
49 X X | ACS/A
50 | X X ACS
51 X X

52 X X

Compr. no fuente calor 2
Caldera de lena

TanqueACS
0 |Sin acumulador ACS
Resist. eléctrica
2 |Conexidn solar

4 |Bomba de carga

cierre fuente c

Acumulador i
solar, valvu

edio, conexién 5 ]Bomba de carga, conexion solar
re fuente calor

13 JVvalvula diversora

14 |Valvula diversora, conexion
solar

16 |Controlador primario, sin inter-
cambiador

17 ]Controlador primario, 1 inter-
cambiador

19 |Circuito intermedio, sin inter-
cambiador

20 [Circuito intermedio, 1 intercam-
biador

22 |Bomba de carga/circuito inter-
medio, sin intercambiador

23 |Bomba de carga/circuito inter-
medio, 1 intercambiador

25 JValvula diversora, circuito inter-
medio, sin intercambiador

26 |Valvula diversora, circuito inter-
medio, 1 intercambiador

70 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

Tab. 2: Nimeros de control correspondientes a fuente calor 1/2, acumuladores y circuitos calefactores

28 JControlador primario/circuito
intermedio, sin intercambiador

29 |Controlador primario/ci
intermedio, 1 in

Numero de control del circuito de calefaccion

Circuito calefaccion P Circuito calefaccion 2
0 [Sincircuito calefaccion| 00 |Sin circuito calefaccion 00
2 |Bomba circuito cale- 02 [Bomba circuito calefaccion 01 |Circulacién
faccion caldera

03 [Bomba circuito calefaccion, mezcla-

dor
mezclador
Version de software Visualizacién de la version de software
(6220)
LPB

Direccion dispositivo/ La direccion LPB del reg artes, se com 2 del nimero de
Direccion segmento segmento y del nimg
(6600, 6601)
Funcién alimentacién bus Apagada: |a 3 i6 e del sistema de bus no se realiza a través del
(6604) regulador.

orrie

¢ de bus se activa/desactiva me-
ecesidad de potencia

del sistema de bus.

Estado alimentacién bus

ente del sistema de bus por el regulador no esta activa
(6605)

el sistema de bus por el regulador esta activa ac-

Cambio régimen ver.
(6621)

calefaccion local se activa/desactiva en funcién del n.2 de

del ajuste efectuado en el n.2 de prog. 6620 se activan/

de calefaccién del segmento o de todo el sistema.
Cambio va/desactiva el circuito de calefaccion local.
Centralmente: en funcién del ajuste efectuado en el n.2 de prog. 6620 se activan/

desactivan los circuitos de calefaccion del segmento o de todo el sistema.

Asignacion ACS
(6625)

Este ajuste sélo se requiere cuando el control de la preparacion de ACS se realiza a
avés de un programa horario del circuito de calefaccion (ver n.2 prog. 1620y 5061)
Cs locales: 1a preparacion de ACS sélo se realiza para el circuito de calefaccion local.
Todos CCs de segmento: la preparacion de ACS se realiza para todos los circuitos de
calefaccion del segmento.

Todos CCs de sistema: la preparaciéon de ACS se realiza para todos los circuitos de ca-
lefaccion del sistema.

En todos los ajustes también se consideraran los reguladores para la preparacion de
ACS que se encuentran en el modo de vacaciones.

Este parametro permite determinar el efecto de la hora del sistema en el ajuste de
la hora del regulador. Ofrece las siguientes opciones:

Auténomo: permite ajustar la hora en el regulador. La hora del regulador no se adap-
ta a la hora del sistema.

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

71



72

Programacion

Esclavo sin ajuste remoto: |la hora no puede ajustarse en el regulador. La hora del re-
gulador se adapta constantemente y de forma automatica a la hora del sistema.
Esclavo con ajuste remoto: permite ajustar la hora en el regulador. Al mismo tiempo
se adapta la hora del sistema, puesto que el maestro se adapta a los cambios. Sin
embargo, la hora del regulador se adapta constantemente y de forma At
la hora del sistema.

Maestro: permite ajustar la hora en el regulador. La hora del reg
hora del sistema. La hora del sistema se adapta.

r. Esta suministra
a La primera cifra

Fuente temp. exterior En el equipo LPB sélo se requiere una sonda de temperatura ex
(6650) la senal a través del LPB a los reguladores que no disponen de s
de la pantalla es el nimero de segmento, la segunda cifraes e

Error

Si en la pantalla aparece el simbolo Q , eXi
saje de error correspondiente mediante I3

Resetear relé alarma Este ajuste resetea el relé de salida OX
(6710)

Alarmas por temperatura Ajuste del tiempo después del cual se ¢
(6740 - 6745) mantenido entre la temperatura de co

Historial de errores/Codigosde  Memoria de errores de lo
error

(6800 - 6818)

2]

1

Intervalo horas quemador z scurrido el tiempo ajustado de las horas del quemador,
(7040) imiento. Para el mensaje se cuentan las horas de ser-
ador (entrada E1).

Horas quemad. desde mante dor desde el ultimo mantenimiento. El valor pu-
(7041) ede reponersea 0 e

Intervalo arranqg. quemador
(7042)

scurrido la cantidad de arranques del quemador ajustada,
ntenimiento. Para el mensaje se cuentan los arranques de

Tan pronto como hay.
arece un mensaje

anques del quemador desde el Gltimo mantenimiento. El va-
a 0 en este nim. de programa

lor
Ajuste del tiempo, después del cual debe tener lugar un mantenimiento.

Tiempo desde manteni Visualizacién del tiempo que ha pasado desde el tltimo mantenimiento.

(7045)

.

caso de sobrepaso del valor aqui ajustado se activa un mensaje de mantenimien-
toy, en caso de estar configurado, se cierra el relé de humos K17 (nim. de prog.
5890-5894 y nim. de prog. 6030- 6032).

Entrada de un valor para retardar la visualizacién del mensaje de mantenimientoy
la activacion del relé de humos K17.

Bloqueada: el modo ecolégico no es posible.

Liberada: el modo ecolégico puede ser activado.

Conecta o desconecta el modo ecolégico.

El quemador se enciende. Para lograr un funcionamiento del quemador en lo posible
permanente, estd activa como punto de desconexion sélo la limitacion maxima de
la temperatura de la caldera. Por el momento todos los consumidores conectados
estan bloqueados, para que la caldera alcance en lo posible rapidamente el valor mi-
nimo de 64°C. Si se alcanza el valor minimo de 64°C, los circuitos de calefaccion exis-

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09




Programacion

tentes se conectan, una tras otro, con una carga obligatoria para que se reduzca el
calor producido por la caldera y de esta forma el quemador permanezca encendido.
Mientras la funcién de limpieza de chimenea esté activa, la limitacién maxima de la
temperatura de la caldera permanece activa por motivos de seguridad.

Control manual Conexion de las salidas del regulador en un estado de accionamiento
(7140) finido.

Denominacion Relé

Caldera de gas/gasdleo | 12 etapa quemador K4
22 etapa quemador K5
Liberar quemador modul. K4

Quemador modul. abierto

Quemador modul. cerr,

Bomba caldera

Bomba bypass

Valvula mezcla re

Caldera de lefia Bomba caldera

Solar Bomba colector

ba circ. interm.
a mezcla contr. prim. Y31/Y32 off
Q34 On
Y33/Y34 Off
04 On
sist. eléctrica K6 On
Acumulador alvula corte generacion calor | Y4 Off
alvula retorno Y15 Off
Bombas circuito calefaccion Q2 On
06
020
Mezclador abierto/cerrado Y1/Y2 Ooff
Y5/Y6
Bomba circ. calef. 22 vel. Q21 On
022
023
Circuito refrigeracién 1 | Bomba circuito refrigeracién Q24 On
Vélvula mezcla circuito refrige- | Y23/Y24 off
Vélvula diversora refrigeraciéon | Y21 off
Primaria controlador Bomba sistema Q14 On
Vorreglermischer abierto/cer- Y19/Y20 Off
Bomba Hx Bomba H1 Q15 On
Bomba H2 Q18 On
Bomba H3 Q19 On
Funciones complemen- | Salida de alarma K10 off
Programa horario 5 K13 Off
Demanda de calor K27 On
Bomba transferencia acumula- | Q11 Off

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B VE



Programacion

Simulacion temp. exterior Simulacién de una temperatura exterior en el margen -50°C...50°C para facilitar la
(7150) puesta en servicio y simplificar la localizacion de fallos .
Test entrada/salida

Test entrada/salida Pruebas para verificar la funcionalidad de los componentes conectados.
(7700 - 7870)

Estado
Consultas de estado Esta funcion permite consultar el estado del sistema seleccion
(8000 a 8005) En el caso del Circuito calefaccion pueden visualizarse los sigui
Usuario final (Info) Puesta en marcha, Ingenieria
Monitor caido Monitor caido
Control manual activo Control manual activo
Func.tratam.suelo activa Func.tratam.suelo acti

Modo calef. restringido

Extraccion forzada

Modo confort calef.

odo confort cale

trol Opti
Modo reducido Oontrotparo optimo

Prot. antihielo a

Ins.prot.antihielo activa

Modo prot. refrigeracion

Limite refrig. TE activo
Tiempo bloqueo tras calefac.
Modo refrig. bloqueado

Modo refrig. restringido Incr. cons. temp. imp. hygro

Modo refrigeracién confo Modo refrigeracién confort

Modo refrigeracion listo Modo refrigeracion listo

Modo refriger. desconecta Monitor punto rocio activo

Lim. temp.ambiente

Operacion verano

Eco 24 horas activo
Reduccion reducido
Reduccién prot.antihielo
Lim. temp.ambiente

Off

n el caso del Agua caliente sanitaria pueden visualizarse los siguientes mensajes:

Usuario final (Info) Puesta en marcha, Ingenieria
Monitor caido Monitor caido

Control manual activo Control manual activo

Prot. antihielo activa Prot. antihielo activa
Reenfriamiento activo Reenfriamiento via colector

Reenfriamiento via caldera
Reenfriamiento via CC

Bloqueo carga activo Prot. descarga activa
Lim. tiempo carga activa
Carga bloqueada

Carga forzada activa Forzada, méax.temp. tanque
Forzada, max.temp.carga
Forzada, cons. legionella
Forzada, cons.nominal

74 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Programacion

Usuario final (Info) Puesta en marcha, Ingenieria

Carga resistencia eléctrica . .
Carga eléc., cons.legionella

Carga eléc. cons.nominal
Carga eléc. cons.reducido
Carga eléc. cons.prot.antih.
Liberacién resist.eléc.

Aceleracion activa Aceler., cons. legionella
Aceler., cons.nominal

Carga activa Carga, cons.legionella
Carga, cons.nominal
Carga, cons. reducida

Retardo parada activo Retardo parada activo

Cargado, max. temp.tanque Cargado, max. te

Cargado, max. temp. carga Cargado,

Cargado, temp.legionella

Cargado, temp.nominal

Cargado, temp.reducido
Off

Usuario final (Info)
SLT caido

Test SLT activo
Fallo

Monitor caido

Control manud

Fun.limpieza chi

Blo Bloqueado, manual
Bloqueada, caldera madera
Bloqueado, auto

Bloqueado, temp externa
Bloqueado, modo econémico

Limitacion. min.
Lim. min., carga parcial
Lim. min. activa

Lim. min. activa

Arranque prot.

Arranque prot. carga parcial
Lim. Retorno

Lim. retorno, carga parcial

Carga c Carga Acumulador

En op. para CC, ACS En op. para CC, ACS

En op. parc. para CC, ACS En op. parc. para CC, ACS
Liberado para CC, ACS Liberado para CC, ACS
En operacién para ACS En operacién para ACS

En op. carga parc. para ACS En op. carga parc. para ACS

iberado para ACS Liberado para ACS
En operacién para CC En operacién para CC
En op. carga parc. para CC En op. carga parc. para CC
Liberado para CC Liberado para CC
Retardo parada activo Retardo parada activo
Liberado Liberado

Ins.prot.antihielo activa

Prot. antihielo activa Prot. antihielo activa
Off Off

Cascada diagndsticos/Diagnéstico consumidores

Cascada diagnésticos/ Visualizacién de los diferentes valores de consigna y reales, estados de conexion de
Diagnéstico consumidores relés y valores de contadores para fines de diagnéstico.
(8100 bis 9055)

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 75



Programacion

Info

Se visualizan diferentes datos de informacién que dependen del estado de servicio.
Ademas, el sistema proporciona informacion sobre los estados (véase apartado Es-
tado).

8.5 Tabla de codigos de
errores

Tab. 3: Codigo de error y cddigo de diagnéstico SW

godlgo Descripcion del fallo
e error
10 Cortocircuito o interrupcion de la sonda de temperatura exterior
20 Cortocircuito o interrupcién de la sonda caldera 1
25 Cortocircuito o interrupcién de la sonda caldera madera
26 Cortocircuito o interrupcion de la sonda impulsién comin
28 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temperatura humos
30 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temp. impulsién 1
32 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temp. impulsién 2
38 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temp. impulsién controlador pri
40 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temp. retorno 1
46 Cortocircuito o interrupcién de la sonda temp. retorng
47 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. retg
50 Cortocircuito o interrupcion en sensor ACS 1
52 Cortocircuito o interrupcién en sensor ACS,
54 Cortocircuito o interrupciéon en sonda con
57 Cortocircuito o interrupcién en sonda temp. ci
60
65 Cortocircuito o interrupcié
68 Cortocircuito o interrupci
70 Cortocircuito o interr en sonda temp. acumulador 1
71 Cortocircuito o interr n en sonda temp. acumu
72 Cortocircuito o inter
73
74
81
82
83
Dos maestros de re
Maestro de reloj sin re de cuerda (LPB)
Horas servicio quemador excedido desde tltimo mantenimiento
en servicio excedidas desde dltimo mantenimiento

edido desde ultimo mantenimiento

Limite de ente de ionizacion de llama excedido

Interrupcién STB
Temperatura de desconexion STB excedida (STB eléc.).

Interrupcién (STB o interno; p. ej., por cortocircuito de valvula)

STB el. ha reaccionado (calentamiento posterior)

STB el. ha reaccionado (calentamiento posterior)

Limite de presién superior excedido

118 Limite de presién critica inferior no alcanzado
121 Alarma temperatura impulsién circuito calefactor 1
122 Alarma temperatura impulsién circuito calefactor 2

76 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 274223 08.09



Tab. 3: Codigo de error y cddigo de diagnostico SW

Programacion

Codigo

Descripcion del fallo
de error

126 Alarma monitor de carga ACS

127 Temperatura antilegionella no alcanzada
131 Averia del quemador
146 Error configuracién (error colectivo)

171 Contacto de alarma 1 (H1) activo

172 Contacto de alarma 2 (H2) activo

173 Contacto de alarma 3 (EX2/230VAC) activo

174 Contacto de alarma 4 (H3) activo

176 Limite de presion superior 2 excedido

177 Limite de presion critica inferior 2 no alcanzado

178 Termostato limite circuito calef. 1

179 Termostato limite circuito calef. 2

217 Error de sonda/sensor (aviso colectivo)

218 Monitoreo de presién (aviso colectivo)

243 Cortocircuito o interrupcion de la sonda temp. piscina
320 Cortocircuito o interrupcion en sonda temp. carga ACS
321 Cortocircuito o interrupcién en sonda temp. salida cale
322 Limite de presion superior 3 excedido

323 Limite de presion critica inferior 3 no alcanzado

324 BX sondas iguales

325 BX/médulo ampliacién sondas iguales
326 BX/grupo mezcla sondas iguales

327 Médulo ampliacién misma funcién
328 Grupo mezcla misma funcién

329 Médulo ampliacién/grup

330 Sonda BX1 sin funcion

331 Sonda BX2 sin funcio

332 Sonda BX3 sin funcié

333 Sonda BX4 sin funci

334 Sonda B

335

336

mba caldera comb. sélido Q10

par. caldera comb. sélido

Error direccion caldera comb. sélido

Falta valvula retorno acumulador Y15

Error direccion acumulador

Error direccién controlador prim./bomba sistema

Error direccion cabezal despresuriz.

Falta sonda cascada B10

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

77



78

Index

A
Activar config. basica 51
Acumulador 64
Adaptacion curva calefacion 54
Agua caliente sanitaria 61
Liberacién bomba circulacion 62
Liberar 61
Prioridad de carga 61
Ajuste del modo ACS 29
Ajuste del modo calefaccién 29
Ajuste del valor de consigna ambiente 29

B

Binding 52

Bloqueo de programacion 51
Bloqueo de operacion 51
Bloqueo generacion auto 64
Bomba Hx 62, 63

Bombas de circulacién 24

C
Cableado en el interior de la carcasa 23
Cables de bus 23

Cables dered 23
Calefaccion acelerada 56
Calentador ACS instant. 65
Carga 64

Cascada 63

Circuitos de calefaccién 53
Conexioén de bus 25
Conexion del ISR BCAB 24
Conexion del ISR BCA-SGB B
Conexidn eléctrica 2
Configuracién 65

Sonda ACS 65
Consigna confort 29
Consigna prot. antihielo 5
onsigna reducido 29

enido de este manual 4

amiento curva calefaccion 54
ostico consumidores 75

ama de la curva de calefaccion 54
iones ISR BCA 6

dispositivo 71

on segmento 71

Dispositivo automatico de conmutacion
verano/invierno 29

Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B

Dispositivo automatico de los limites de
calefaccion diurnos 29

E
Ejemplo de aplicacién
ISR BCA B con el SOB/L/TEC 1
ISRBCA By sistema de carga
ISR BCA-SGB B 14
Ejemplos de aplicacién
ISR BCA B con el WGB C/D 10
Elementos de mando
Entrada de sond
Entrada H1/
Entradas de
Error 72

on mezclador 16

Horario de verano 51

|

Indicaciones 28

Influencia ambiente 55

Inst. proteccién antihielo 68

Instalacién 23

Instalacién de los cables para valvula de mezcla

y bomba 24

Instalacién del cable para la sonda de impulsién 24
Instalacién y CEM 25

Instrucciones generales de seguridad 5

L

Liberacion bomba circulacién 62
Limite calef. inv./verano 54
Limite calefaccion 24 horas 55
Longitudes de cables 23

LPB 71

M
Mantenimiento/servicio 72
Mensaje de error 28, 30

Tabla 76
Modificacién de parametros 32
Modo de funcionamiento 53
Modo de proteccion 29

274 223 08.09



Montaje 18
Montaje del ISR BCA-SGB B 20
Montaje mural del ISR BCA B 18

N
Niveles de ajuste 31
Numeros de control 68

(o]
Operacién 27, 29

P
Pendiente curva calefacciéon 53
Preseleccion 52
Primera puesta en marcha 5
Programacién 31
Niveles de ajuste 31
Opciones de menu 31
Programas de vacaciones 53
Programas horarios 52

R

Radio 52
Recuperar ajustes de fabrica 30, 51
Reduccién acelerada 57
Resetear relé alarma 72
Resist. eléctrica 65

S

Salida de relé 68
Salidas de relé 66
Seccién del operador 51
Seguridad 5
Significado de los simbolos 28
Simbolos de la pantalla 28
Simbolos empleados 4

T
Tabla 76

Tendido (ISR BCA B) 23

Unidad de servicio 21
Uso segun su finalidad 5

itware 52, 71

de

. iones 30
de suministro 4

274223 08.09 Regulador en cascada ISR BCA B/ISR BCA-SGB B 79



August Brotje GmbH - Postfach 13 54 - 26171 Rastede
Telefon 04402 80-0 - Telefax 04402 80-583 - www.broetje.de

BAXI GR@®UPF

274223 08.09





